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SIŪLOMI PREZIDENTO KENNEDY 
PASITARIMAI SU'CHRUŠČEVU

SOVIETŲ TANKAI BERLYNE
Nuo 1953 mėtų rusų tankai nesirodė Berlyne, nors jų 

tankų karo daliniai nuolatos buvo arti Berlyno. Dabar pas
kutinėm dienon! staiga prie pat Vakarų Berlyno sektoriaus 
pasirodė vidutinio tipo rusų 33 tankai. Tankus aptarnauja juo
doje unimorfoje rusų kariai, greta esama nemaža pagalbinių 
kareivių, kurių uniformos įprasto rusiško tipo.

Sovietų tankai Berlyne prie vakarų linijos.
Pasipiktinimas pasaulyje dėl Sovietų atominių bombų 
sprogdinimų.
Maskvoje komunistų konferencijoj sovietų užsienių reika

lų ministeris Gromyko pareiškęs, kad būtinas susitikimas tarp 
prezidento Kennedy ir Chruščevo, nes, girdi, įtampa pasauly 
vis darosi pavojingesnė. Tai vienintelis esąs būdas išvengti pa
saulinės katastrofos. Šis manevras yra labai aiškus, nes po 
sovietinių atominių ginklų demonsracijos ir dirbtino Berlyno 
krizės pasunkinimo, sovietai nori pasiekti savo tikslų be karo 
ir didesnių nuostolių, nes tikisi gauti visas jiems pageidauja
mas nuolaidas. Jokių kitų tikslų sovietai neturi, skelbdami 
šias derybas.

Tai grubi karo jėgos de
monstracija, kuri padarė sle
giantį įspūdį netik Berlyne, 
bet ir visame demokratiniame 
pasaulyje. Tankų atgabeni
mas yra surištas su pastarų
jų dienų incidentais Berlyno 
rytų-vakarų linijoj, kai iš va
karų valstybių karinių atsto
vų, kurie pagal pagrindinį su
sitarimą turi nepaneigiamą 
teisę laisvai visame Berlyne 
judėti, rytų vokiečių komu
nistinė policija pradėjo reika
lauti asmens dokumentų. Ka
dangi vakarų valstybės rytų 
Vokietijos rusų primestos ad
ministracijos, nei vadinamos 
Vokietijos demokratinės res
publikos nepripažįsta, todėl į 
minėtus reikalavimus nebuvo 
atsižvelgiama. Tuo budu rusų 
užsispyrimu padėtis Berlyne 
galutinai suiro. Kiekvienu 
metu galima laukti nepagei
daujamų incidentų, kurie gali 
pasibaigti jau rimtais kari
niais susidūrimais.

Pasaulis pasipiktinęs rusų 
atominių Inimbų sprog

dinimais

Kaip Chruščevas Maskvos

PAVERGTŲJŲ SEIMAS PARYŽIUJE
(E) Pavergtų Eur. Tautų 

organizacijos speciali Europos 
sesi ja vyksta Paryžiuje. Pran
cūzijos sostinėje sesija kvie
čiama pirmą kartą, anksty
vesnės specialios PET sesijos 
(1955, 1956, 1957 ir 1958 m.) 
buvo sukviestos Strasburgo 
miesto. Panašiai kaip ir Stras- 
burgo sesijose, šiais metais 
Paryžiuje susirinkusiem JAV 
ir Europoje veikiantiems pa
vergtųjų tautų atstovams pa
kviesti tarti žodi apie 15 va
dovaujančių Vak. Europos 
politikų. Sesijoje dalyvaus li
gi 120 visų devynių pavergtų 
tautų delegatų, be to, dar 
stebėtojai ir svečiai.

Pagrindinė sesijos tema — 
“Pavergtos tautos ir Europos 
laisve”. Šiuo klausimu kalbė
tojas yra buvęs rumunų už
sienio reik, ministeris Const. 
Visoianu. Savo referate kal
bėtojas palies ir dabartinę 
tarptautinę padėti, be to ir 
Vokietijos apjungimo ir Ber
lyno padėties bei jo ateit’es 
klausimus. Kiti du referatai: 
“Pavergtos tautos Europos 
vienybės procese” (kalbės 
Virgil Veniamin) ir ‘Padėtis 

komunistinėje konferencijoje 
žadėjo, pagaliau buvo įvykdy
tas nepaprasto pajėgumo ato
minės bombos sprogdinimas. 
Tai įvyko tolimoje šiaurėje 
Naujosios Žemės saloje.

Šie dažnus ir nesiliaujan
tieji grėsmingo pobūdžio ru
sų karinio pajėgumo demons
travimai visame pasauly su
kėlė didžiausj pasipiktinimą. 
Visoje eilėje Europos, Azijos 
ir Amerikos valstybių įvyko 
rusus pasmerkiančios de
monstracijos. Romoje studen
tai surengė demonstraciją 
ties rusų atstovybe, Japoni
jos sostinėje įvyko masinis 
rrytingas, kuriame pasmerkia
mas rusų elgesys. Anglijoj šį 
žygį atsakingi politikos vado
vai" vadina “teroro aktu”. Po 
šių sprogdinimų radio akty
vumas, sakoma, jau pasiekęs 
kai kurias Rusijos sritis. To
kie pat atominio sprogimo 
krituliai galės pasiekti dauge
lį Europos kraštų, o taip pat 
ir čia pas mus susidaro pa
vojus, kad bus užterštas oras, 
vandenys, nukentės gyvuliai 
ir pagaliau žmonėms tai ga
lės sunkiai atsiliepti.

pavergtuose kraštuose” (re
feruoja ligšiolinis PET pirm. 
Vacį. Sidzikauskas). Po refe
ratų diskusijos, atitinkamų 
rezoliucijų priėmimas ir kt.

PET sesijos Paryžiuje pro
ga numatoma suorganizuoti 
parodą “Sovietinė imperija” 
(su gausiai parinktomis gra
fikos, statistikos tabelėmis). 
Paskiri PET centrinio komi
teto nariai prieš sesiją atida
rant ir jai pasibaigus numato 
lankytis visoje eilėje Europos 
didmiesčių. Neseniai išrink
tas PET pirmininkas, buv. 
vengrų ministeris pirm. Fe
renc Nagy, ligšiolinis PET 
pirmin. V. Sidzikauskas, dr. 
V. Masens (I>atviia) ir PET 
gen. sekret. Br. Costa (Ru
munija) vyksta į laisvės iš
kilmes Berlyne ir po to ke
lias dienas lankysis Fed. Vo
kietijos sostinėje Bonoje.

Kariuomenių 
manevrai

(E) Ryšium su sovietų sa
telitinėje Rytų Vok. praside- 

i dančiais rytų bloko kraštų 

kariniais manevrais, Bonos 
vyriausybės atstovai savo pa
reiškime juos pavadino pri
dengtos mobilizacijos priemo
nėmis. Manevrų priedangoje 
į Rytų Vokietiją atgabenta 
kariniai daliniai iš Sov. Sąj., 
Lenkijos ir Čekoslovakijos, ir 
didelė jų dalis permesta į 
krašto pasienio sritis. Tų ma
nevrų apimtis tiek plati, kad 
tenka kalbėti apie karinio pa
jėgumo demonstraciją ir toli 
mesnį nervų karo aštrinimą. 
Bonos gynybos ministerijos 
nuomone, tikrieji tų manevrų 
kariniai tikslai esą tokie: nu
kelti moderniuosius ginklus, 
ypatingai sovietines atomines 
raketas į Varšuos pakto kraš
tų pasienio sritis ir esamus 
sovietų dalinius Rytų Vokie
tijoje sustiprinti nuo 80 iki 
100%. Pagal vakaruose pa
skelbtas žinias, manevruose
dalyvauja 26 divizijos. Ma
nevrams prasidėjus apie pusė 
visos Rytų Vokietijos terito
rijos paskelbta manevrų vyk
dymo zona. Jie numatomi 
vykdyti per spalio - lapkričio 
mėn. Vakarų spaudos, radijo 
pranešimais, šie, Kremliaus 
nurodymais vykdomi žygiai 
tenka suprasti, kaip naują 
spaudimo priemonę prieš Va
karus. . _ ___

LIETUVIŲ ATSTOVAI 
SOCIALISTŲ UNIJOS 
KONFERENCIJOJ

(E) Spalio 23-27 d. Romo
je įvyksta 7-sis Socialistų In
ternacionalo kongresas. Ten 
pat- spalio 20-21 d. šaukiama 
ir Vid. ir Rytų Europos Soc. 
Unijos 11-ji konferencija.

Abiejų organizacijų posė
džiuose vyksta dalyvauti lie
tuvių atstovai, LSDP delega
tai J. Glemža (iš Vokietijos) 
ir J. Vilčinskas (iš Didž. Bri
tanijos). -

— Maskvoj komunistų kon
ferencijoj nė žodžiu neužsi
menama apie atominių bom
bų sprogdinimą. Aplamai ru
sai apie tai mažiausia infor
muojami.

ę — Paskutiniame Anglijos 
parlamento posėdy šiais me
tais, kaip įprasta, karalienė 
Elzbieta pasakė tradicinę kal
bą, kurioje buvo pasmerktas 
sovietų agresyvumas, kas su
daro naujenybę, nes iki šiol 
Anglijos karalių kalbose sve
timos valstybės nebuvo liečia
mos.

— Jungt. Tautų organiza
cija sulaukė 16 metų sukak
ties nuo jos įsisteigimo. Ši 
organizacija pašaukta įgyven
dinti taiką pasauly, dėl kai 
kurių valstybių sabotavimo, 
savo kilnių pareigų nepajėgia 
pilnumoje atlikti. Šiuo metu 
J. Taut, išgyvena juodžiaus) 
laikotarpį, nes nelaimingai žu
vus rugsėjo 18 d. Hammers- 

i kjoldui lyg šiol nesugebama 
susitarti dėl jo įpėdinio—nau
jo generalinio sekretoriaus.

— Buvęs sovietų ministeris 
pirm ir užs. reik. min. Molo- 

, tovas nepaliaujamai kaltina
mas Maskvos konferencijoje 

i dėl naujų intrygų ir priešini
mosi Chruščevo politikai.

— Jugoslavijos rašytojas 
Tvo Andric šiais metais gau
na literatūros Nobelio premi
ją už savo knygą vardu “Til
tas per upę Driną”.

SLA prezidentas P. P. Dargis išpildė 
Vajaus kvotą

šiomis dienomis SI^A prezidentas P. P. Ihirgis prirašė ke
turis naujs narius ir atsiuntė jų aplikacijas. Tuo budu jis pir
mas išpildė savo kvotą, įvykdydamas Vajaus Komisijos kvie
timą — kiekvienam veikėjui prirašyti l>ent po tris naujus na
rius Susivienijimo stiprinimui jo deimantinėje sukaktyje.

Prezidento P. P. Dargio parodytas pavyzdys tepaskatina 
visus organizatorius ir veikėjus įsijungti į vajaus darbą ir iš
pildyti kvotą — tenkančią prirašyti dalį, nemažiau kaip tris 
naujus narius.

Visų laukiame atsiliepiant į Vajaus Komisijos prasmingą 
kvietimą.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI
♦

Susivienijimo 50 Seimo nutarimu, Pildomosios Tarybos 
nominacijos turi būti atliktos per vieną mėnesį. Tas mėnuo 
yra gruodis-Deceinber. Todėl kiekviena kuopa yra prašoma 
kviesti gruodžio-December mėnesį narių susirinkimą ir jame 
įvykdyti nominacijas.

Žinios iš Pavergtos Lietuvos
VL1KO INFORMACIJOS TARYBOS ŽINIOS

Partijos įsakyti Lietuvos 
mokslininkai ar bent jų var
dą prisisegę žmonės kom. 
Mokslo Akademijoj tyrinės ir 
ruoš veikalus apie sritis su 
mokslu vargiai ką nors bend
ro turinčiais: pgpletarmė re
voliucija Lietuvoje 1918-1919 
m., Lietuvos darbo žmonių 
kovos prieš buržuazinę - fa
šistinę ‘ diktatūrą 1919-1940 
m., numatyti tirti socializmo 
ekonominio, politinio ar kul
tūrinio peraugimo į komuniz
mą dėsningumai Lietuvoje ir 
kt.

N. Vilnios “Žalgirio” ga
mykloje tik per pusmetį dėl 
broko nuostoliai sudarė 48 
tūkstančius rublių (naujais 
pinigais), “Neries” gamykla 
per pusmetį gavusi 58 skun
dus dėl blogai pagamintų ku
liamųjų ir pan. Lietuvos įmo
nės^ dar trykšta kvalifikuotų 
specialistų, pvz., Vilniaus ra
jono “Komunaro” gamykloje 
daugiau kaip pusė žmonių, 
dirbančių inžinieriais ir tech
nikais, yra praktikai, neturį 
reikiamo išsilavinimo.

Iš Vilniaus spaudos maty
ti, kad daug komunistų, vos 
įstoję į partiją, savo asmeni
nius interesus laiko svarbes
niais už visuomeninius ir dar 
baisiau — jie “taikstosi su 
praeities atgyvenomis”, o kai 
kurie rajono komitetai silpnai 
atlieka politinį - masini darbą 
kaime ir iš viso nepakanka
mai gilinasi j žmonių darbo, 
gyvenimo sąlygas. Komunis
tai aiškiai apsileidę Lietuvos 
kaime. „

“Tiesa” nusiskundžia, kad 
kaip tik Lietuvoje pakilo 
skaičius tokių žmonių, kurie 
nori gauti gėrybių iš visuo
menės. tačiau . . . patys vi
suomenei nieko nenori duoti. 
Tokie žmonės —• tai atplai
šos. veltėdžiai. Jau žinoma, 
kad Lietuvoje neseniai smar
kiai pakilo ir baudimai už tų 
veltėdžių “darbus”, už speku
liaciją, prirašinėjimus» žemės 
ūkyje, padažnėjo demaskavi
mai spaudoje tų. kurio įsigijo 
namuką ar mašiną.

Stiprinant akciją prieš re
ligiją. komunistai neseniai iš
leido E. Žemaičio parašytą 
leidinį “Dvidešimtojo amžiaus 
inkvizitoriai”, kur iškelta Lie

tuvoje buvusi “ypatinga vals
tybės globa” dvasininkams, 
bažnyčios vykdyta kova prieš 
Sov. Sąjungą, kom. partijos 
šmeižimas. Toliau leidinyje 
“išdėstyta” kunigų bendra
darbiams ^su Lietuvoje bu
vusiais partizanais, . kunigų 
“talka vokiškiems fašistams” 
ir nesiekiant apibendrinti vi
sų kunigų Lietuvoje “pikta
darybių”, paimti keli pavyz
džiai iš Žemaitijos. Esą, pa
siremta archyviniais doku
mentais, bylų parodymais. 
Leidinyje plačiai nupasakota 
kunigų Prancuzevičiaus, A. P. 
Janušaičio veikla okupacijos « 
metais. Iškeliama tai, kad Lie
tuvos dvasininkai, drauge su 
“buržuaziniais nacionalistais” 
aštriai kovojo, prieš “liaudies 
valdžią”, atseit, prieš bolševi
kinį režimą.

Nuo rugsėjo 1 d. Lietuvo
je pradėjo veikti birželio 26 
d. priimti baudžiamasis ko
deksas ir procesas. Ta proga 
Aukšč. Tarybos prezidiumo 
juridinio skyr^jvedėjas E. Ja
covskis nurodo, kad asme
nims, nuteistiems pagal bau
džiamuosius įstatymus, Lietu
voje veikusius iki rugsėjo 1 
d. ir dar neatlikusiems baus
mių, jos turi būti suderintos 
su naujuoju baudž. kodeksu. 
Bausmių švelninimas negalįs 
būti taikomas asmenims, nu
teistiems už ypač pavojingus 
valstybinius nusikaltimus. Be 
banditizmo, tyčios nužudymo, 
Jacovskis dar paminėjo to
kius nusikaltimus: valstybi
nio ar visuomeninio turto 
grobimas, piktybiškas režimo 
pažeidinėjimas, sistemingas 
darbo vengimas, parazitinis 
gyvenimas ...

GARBINGĄ PRAEITĮ PRISIMENANT
Praėjusio šimtmečio pabaigoje lietuvių tautos atgimimo 

patriarcho dr. J. Basanavičiaus Aušroje keliama tautinio su
sipratimo mintis, rado platų atgarsį ne tik pačioje Lietuvoje, 
bet ir užjūryje, kur tuo metu jau buvo susitelkusi nemaža da
lis musų tautiečių. Musų išeiviai Amerikoje ypač jautriai su
tiko Aušros skelbiamą lietuvių vienybės idėją. Ji čia rado di
delį pritarimą ir palankias sąlygas įsikūnyti.

Prie šios minties skleidimo ir palaikymo išeivinėje visuo
menėje daug prisidėjo aušrininkas dr. Jonas Šliupas, atvykęs 
j Ameriką tada, kai jam teko pasitraukti nuo Aušros redaga
vimo. Čia apsigyvenęs karštai ėmė gyvu žodžiu skelbti tas 
pačias mintis, kurias jis neseniai skleidė per laikraštį Aušrą.

Šių minčių sūkuryje Amerikos lietuviai- priėjo išvados, 
kad yra reikalinga tokia organizacija, kuri jungtų lietuviškam 
darbui visų srovių lietuvius. Toji mintis šviesuomenės buvo 
sveikai suprasta. Ji taip pat turėjo nemažą pritarimą pla
tesnėje visuomenėje. Be to, tam buvo gana palankios sąlygos, 
nes tais laikais buvo iškilęs ir valdžios remiamas fraternalinių 
organizacijų steigimas. Kitos ^tautybės savo “susivienijimus” 
jau buvo įsisteigusios, taigi ir lietuviai negalėjo atsilikti nuo 
jų. Todėl 1886 m., vadinasi, trims metams praėjus nuo Auš
ros pasirodymo, Amerikos lietuviai, aktyviai dalyvaujant ta
me darbe dr. J. Šliupui ir kitiems veikėjams, sukurė organizaci
ją, kuri išaugo į dabartinį musų susivienijimą.

Kaip daugelio kitų organizacijų, taip ir Susivienijimo pir
mieji metai buvo sunkoki. Kai kurie nesutarimai veikėjų tar
pe neleido organizacijai vystytis. Buvo labai sunkių išgyve
nimų, kada atrodė, jog organizacija jau yra palaidota. Tačiau 
po tam tikrų pertraukų ji lyg naujai iškilo, pradėjo plėstis ir 
augti, vis daugiau apjungdama platesnius lietuvių sluoksnius. 
1889 metais Susivienijimas jau buvo inkorporuotas valdžios 
įstaigoje ir šiuo čarteriu, kaip teisiniu dokumentu, SLA remia 
savo buvimą.

Nuo Susivienijimo gimimo jau yra praėję 75 metai ir da
bar mes su tam tikru dvasios pakilimu minime musų organi-’ 
zacijos deimantinę sukaktį. Šis Susivienijimo jubiliejus kartu 
yra Amerikos lietuvių našaus ir gražaus darbo sukaktis. Sep
tyniasdešimt penkeri me*ai organizuoto veikimo davė musų 
tautai ir Amerikos lietuviams daug gražių laimėjimų ir kai- 
kurie jų yra laikomi istoriniais.

Žvelgiant į ateitį
Deimantinė SLA sukaktis negali būti vien tik gėrėjimosis 

praeities metais. Tąją istorinę sukaktį mes turime kartu 
įamžinti žymesniais darbais. Todėl atsimindami praeitį ir kar
tu pagerbdami anų laikų veikėjus, pravartu prisiminti dr. Vin
co Kudįrkos žodžius, kad iš praeities turime semtis stiprybės 
ateičiai. Šiuose metuose mums reikia daugiau užtikrinti ne tik 
organizacijos ateitį, bet kartu daugiau pasirūpinti Amerikos 
lietuvių ir musų tautos likimu. Tai yra darbas, kuris kaip ir 
anais laikais, reikalaująs didesnių jėgų sutelkimo ir didesnės 
lietuvių vienybės.

Štai dėl ko mes dažnai prisimename musų organizacijos 
plėtimą ir reikalą įjungti į ją daugiau lietuvių. Esame nuo
monės, kad tik Susivienijime gali būti sutelktos didesnės lie
tuvių jėgos, nes musų organizacija apima visų pažiūrų tautie
čius, kuriems rupi tautos laisvė, jos gyvybiniai reikalai ir pa
triotiniai darbai. Todėl šiuose sukaktuviniuose metuose, dau
giau nei kada anksčiau, mes skatiname savo narius ir veikėjus 
rūpintis Susivienijimo augimu ir jo ateitimi.

SLA ORGANIZATORIAI
Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga

nizatorių sąrasą valstijų alfabeto tvarka.
Jums pade* musų veiklus organizatoriai, kad iki Naujų 

Metų SLA gautų naujų narių.

— Suėjo penkeri metai nuo 
Vengrijos revoliucijos ir nuo 
jos žiauriausio malšinimo ru
sų tankais ir kanuolemis. Dau 
gely vietų, tame tarpe ir New 
Yorke vyko iškilmingi susi
rinkimai, skirti šiai skaudžiai

• sukakčiai paminėti.
— Kinijos komunistai atvi

rai pasisakė, kad gins prieš 
Maskos puolimus Albaniją. 
Kinų delegacija jau grįžo iš 
Maskos į namus. Tai ryški de
monstracija prieš dabartinę

1 Maskvos politiką.

ILLINOIS VALST.
(Papildymai)

(HIICAGO, ILLINOIS
134 kp. Mrs. C. Austin, 5717 S. Peoria Street
134 kp. Mrs Helen Ciiauskas, 1628 S. Fairfield Avenue

EVANSTON. ILLINOIS
336 kp. J. B. Miller, 1030 Ontral Street

OHIO VALST. 
AKRON, OHIO

354 kp W. Puishis, 1280 S. Michaels Avenue
198 kp Mrs A Kirtiklis, 1388 Andrus Street 

” Mrs. K (JaAka. 1608 Manchester Road 
” F. Joga, 1221 Manchester Road

BRI NSW K K. OHIO
136 kp. Mrs. J. Budrys, 124 W. 130th Street

( LEV ELAND, OHIO
303 kp. V. Urba It is, 634 E 127th Street
136 kp. K Gailutis, 1822 Stanwood Rd. K/C1 O.

” A Dailidė, 6731 Ct na Avenue
14 kp. A. l*raAkevidlua. 13112 West Avenue
” J. Brazauskas. 17909 Maplecliffe Road
” V. Braziulis, 1852 Knowles Avenue
” J. Virbalis, 1269 Carlyon Road 
” Mrs M Mimikas. 9804 Empire Avenue
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Susivienijimo veikėjams šios 
mintys yra artimos ir puikiai I dien, taip pat ir ateity

sužinoti, kiek 
vasarą pralei

st. Agurkis, 47

I^abuskes,
S. Gegužio šeima, Dr.
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kele-

busimą
mą.
išrinkti atstovus.

-j>o pietų. Lietuvių

klaidinga pažiūra. Lytinis žmogaus 
venoms

bet dar šiltas rudens oras 
paskatino nuvykti prie gaivi
nančių Atlanto vandenų, pa-

Kaip žinome, norš ši tema 
ir šis reikalas pastoviai kar
tojasi musų rašiniuose, bet 
skelbiamos mintys randa SLA 
veikėjų ir gerų savo organi-

Rate«:
$4 00
$5 00

suprantamos. O tai patvirtina 
jau turimi rezultatai, 
gi veikėjai jau dirba 
tvirtinsime, sėkmingai 
šiam planui — gauti

Tel. Lackawanna 4-5529

A Vainorius, 1214 
Ave., Pittsburgh 16. 
IX) 3-6271. Iždinin- 
Viktoravičius, J 22 

St., Pittsburgh 19.

Piliečių
čia me narius ir nares atsilan
kyti j susirinkimą, nes jis yra

7-ta apskritis prašė 
gausią delegaciją į 
apskrities suvažiavi- 

Aiam susirinkimui

sivienijimo
Negaliu 

vasarotojų 
metus akimis,
šiemet SLA poilsio namu pa
sinaudojo daugiau 100 SLA 
šeimų ir beveik tiek pat pa 
vienių.

S. Norkus, 
SLA 7 k p. sekret.

darbas gi- 
varbus lie- 
kaip šian-

rimą. Musų organizacinių rei
kalų ^varstymas gali būti 
nuobodus tik svetimiems, gal 
net priešiškai nusiteikusioms, 
ar pagaliau abejingiems

Kadangi esu newyorkietis, 
todėl parupo sužinoti, kiek 
buvo svečių iš New Yorko. 
Štai jie: E. Mikolainienė, P. 
Gustitus, L. Jankauskaitė, V.

7-tos kp. susirinkimas 
lapkričio - November 
vai.
kltil

SLA kuopu pranešimai ir skubus 
rastai redakcijai ^reikia siųsti ne
vėliau, kai$) pritX savaitę, laikraS- 
fio numeriui išeinant.

Keičian* adresĮ,, būtina pranešti 
senasis adresas V nurodyti naujo 
adrato pašto zondfc numerį.

Nemažai svečių buvo iš 
Conn, valstijos: M. Andrikis 
Mr. & Mrs. Šalinskas, J 
Šmulkštys, iš Bostono A. Pus-

eirmininkas
ANTANAS SODAITIR

Yearly Subscription 

In the United States 
To Eoieign Countries

307 West 30th Street

Nariai —
JUOZAS PETRftNAS

Musų laikraštis turi 
grindinį uždavinį tarnauti 
sivienijimo gerovei, skelbti jo 
darbus ir rūpintis , visokerio
pa jo pažanga. O musų fra- 
ternalės organizacijos veikla 
šakojasi keliomis kryptimis, 
būtent: SLA svarbu savitar
piniu budu teikti lietuviams 
gerą ir patikimą apdraudą. 
kuri juos pačius ir jų šeimas 
apsaugotų nelaimės atvejais 
nuo didesnių materialinių 
sunkumų. Tai praktiškas ir 
pagrindinis SLA veikimas. 
Bet greta to Susivienijimas 
kadangi jam priklauso patrio
tai lietuviai, rūpinasi lietuvių 
visuomeniniais, kultūriniais ir 
šiuo metu ypatingai lietuvių 
tautos laisvinimo reikalais.

KOKI! BUBU MES SIEKIA 
, ME ŠIŲ SVARBIŲJŲ 

UŽDAVINIŲ?

Ilgų mėtų patyrimas paro
dė, kad norintc organizacijom 
gyvenime pasiekti žymesnių 
rezultatų, tenka suteikti vi
sas galimas jėgas ir dirbti vi
siems veikėjams kartu. Tam 
tikslui ir skelbiami Susivieni
jimo vajai. Šiais sumetimais 
ir dabartinis 75 metų Jubilie
jinis vajus paskelbtas. O to 
vajaus eigoje sugalvotas pa
prastas, bet kuris gali būti 
labai veiksmingas planas — 
kaip gauti artimiausiu laiku 
1.000 nauju narių, čia sumi
nėtas skaičius yra didelis, bet 
bendrai visiems veikėjams ir 
organizatoriams dirbant, šis 
planas įveikiamas ir pilnai pa
siekiamas.

Todėl padidinta energija 
Tėvynės puslapiuose dabar ir 
kalbama apie 1,009 naujų na
rių

Mes nukreipiam savo dėme
sį į patį svarbiausi ir neati
dėtiną reikalą, mes skatinam 
musų veikėjus prisidėti prie 
šio plano įgyvendinimo. No
rint turėti pageidaujamų vai
sių, tenka dar ir dar primin
ti, kas būtina ir svarbu musų 
broliškai organizacijai.

Štai kodėl SLA vajui skir
tos laikraščio skiltys, dabar 
aukojamos vienai pagrindinei 
ir svarbiajai temai

PROTOKOLAS

Yeikatog Komisija : 
rERCIJONAS, M. D. ir

MOTIEJUS NASVYT1S, 
ALBINAS GRIGAITIS, M

LYTINIU KLAUSIMU

PRIE GAIVINANČIŲ ATLANTO VANDENŲ 
PAKRANTES

dėkingi Susivienijimui
Žodžiu tariant, būrelis va

sarotojų pareiškė > didžiausį 
pasitenkinimą ir padėką Susi
vienijimui, kad įsteigė šį }>o- 
ilsio namą.

Parupo man 
vasarotojų šią
do savo atostogas šiame na
me. Todėl tyliai įėjau į namo 
salę ir radęs ant rašomo sta
lo svečių knygą pradėjau ją

kauskien Simaitis, 
liauskas, Mrs. Gintautas 
Šimaitienė su sunum.

Gana daug svečių iš SLA 
gimtinės Pennsylvania vals
tybės: N. M Krincevičiai, A. 
Kaziunas, Yuscawage, Mr. & 
Mrs. Stanny, M. Komichak, J. 
Wicinas, R. Agurkis, Mr. & 
Mrs. J. Labuskes, A. Klemo 
šeima, 
L. M. Delaįtis, N. Nobaj, K. 
Bosos, Mrs. Zigmąnt, Dr. & 
Mrs. Rutt, Mr. <& Mrs. Hodick, 
Mr. & Mrs. Navardauskas n

normas.

kitai ištrukus iš miesto dul
kių ir triukšmo.

Nuvykęs į garsųjį Atlantic 
City, N. J., kaip SI^A narys, 
apsistojau Susivienijimo 
šio name. Čia radau dar 
tą vasarotojų.

< Rudens vakarai jau
ilgesni. Todėl po malonaus pa
sivaikščiojimo. išsim šę K dės 
š SLA namo, susėdome ant 

“bordwoko” ir pučiant gaivi
nančiam vėjeliui, pradėjome 
pašnekėsi su kitais vasaroto
jais. Netyčiomis kalba nukry
po į SLA pilsio namą.

Visi pokalbio dalyviai pa
reiškė daug gražiausių žodžių 
ir didelio pasitenkinimo, kad 
SLA gali toki namą išlaikyti. 
Vienas jų, senas ir žymus

nebusi patenkintas. Atsikeli, 
apsirengi, kad galėtum eiti į 
oajurj, nueini į virtuvę, už
kandi ir tiesiog į pajūrį. Pa
jūris vos keli žingsniai. Grį
žęs iš pajūrio, nusiplauni po 
“shawer”, vėl užkandi ir ra
mus sau eini ar pailsėti arba 
pavaikščioti, apžiūrėdamas vi

sokias pramogas, kurios pada
rytos žmonių malonumui. Pa
togesnio namo sunku surasti 
visame kurorte, nebent vieš
bučius, už kuriuos reikėtų mo
kėti visai kitokias kainas. Jis 
baigia savo sampnSWnPUs 
tvirtinimu: “Ir .sveika ir pa
togu ir malonu.”

Kitas vasarotojas tvirtina, 
kad visoje Amerikoje lietuviai 
neturi to, ką Susivienijimas 
davė savo nariams. SLA po
ilsio namas, nors ir mažas, 
bet jis vis tiek yra puiki pa
slauga lietuvių išeivijai. Šis 
namas yra praktiškiausias or
ganizacijos mėginimas, kartu 
įrodymas, kaip gražiai ir nau
dingai galima patarnauti sa
vo nariams.

Kitas vėl stengėsi įrodyti, 
kad tai padaryta grynai fi
nansiniais išskaičiavimais. E- 
są, SLA nariai vasarodami 
šiame kurorte, įsigys daugiau 
sveikatos, ilgiau gyvens, o Su
sivienijimas iš to tik turės 
naudos, nes ne taip greit rei
kės išmokėti apdraudas.

Su savo veikėjais mos gra
žiausia susikalbam, nes jau
čiame jų pagrindinius troški
mus. Reikia jiems pagelbėti 
svarbiuosius lietuviško darbo 
uždavinius atlikti. Jie tokios 
pagalbos ir sulaukia.

žodžiu, mes visi vienodu gi
liu įsitikinimu dirbame, numa
nydami, kad muši 
liai patriotinis ir 
tuvių visuomenei.

Lisausko šeima^ J. Kiaunė, O. 
Vinikienp, V. Kalvelis, M. Gel
minis ir šeima, F. Byrd, M. 
Williams, L. Skrebės, Siemaš- 
kų šeima, P. ir A. Dagiai, 
Martvno Brako šeima, J. Šnei- 
deraitis ir ponia, R. Brako 
šeima, G. Anuška ir kiti. •

Iš kaimyninės New Jersey 
valst. užtikau šiuos vasaruo-

Buchas, ir kiti.
SLA namą yra pamėgę De

troito miesto gyventojai, Cle
veland©, Baltimorės, Washing
ton, D. C. ir net Canados Su- 

nariai.
tiksliai užtikrint 
skaičius, bet per- 

atrodo, kad

Valatkai, Elsbergai, L. Ado
mavičius, Didžiokų šeima, Mr. 
& Mrs. A. Gustus. O. Ansko- 
lienė, Birutė Anskolytė, V. 
Kiaunė, Trečiokai. M. Klimas, 
Didžbalis, Dr. Didžiulis, Mr.

poilsio namas yra labai prak
tiškas ir naudingas nariams. 
Jie yra dėkingi savo organi
zacijai už šį namą, nes jis 
yra garbės ir pasididžiavimo 
vertas dalykas. ,

t-----------

S. L. A. Kuopų Veikla

senovės

,visuomenes

SI*A Pildomosios Tarminis stiva/i:i\imo, įvykusio 1961 
m., rugpjūčio 7-12 dienomis, SLA name, 128 Main St., 
Atlantic City, N. J.

(Tęsinys)
Atlantic City namas. Susivienijimas valdo tą va

sarvietę apie 12 metų, tačiau kiekvienais metais jo 
tvarkymas sudaro nemažai sunkumų. Namui stovint 
labai arti juros, bangos nuolatos daužo namo pamatų 
užtvarą ir griauna Bulkhead, šią žiemą man pirmą 
kartą, kartu su p. O. Vinikiene, apsilankius Atlantic 
City, radome, kad Bulkhead visiškai sugadintas ir 
smėlis išplautas iki pat pamatų. Pats Bulkhead jau 
svyravo ir kaimynai pradėjo nerimauti, kad vanduo 
pradės veržtis į gretimus namus. Todėl skubiai reikė
jo atlikti reikalingus pataisymus ir atvežti didelį kie
kį žvyro ir smėlio.

Susižinojome su keturiom kompanijom ir gavome 
iš jų įvairius pasiūlymus. Iš visų pasiūlymų geriau
sias atrodė Fagerheim & Olsen, Inc.

Kartu su prezidentu P. P. Dargiu nuvykome į 
Atlantic City ir padarėme sutartį su minėta kompa
nija. Reikalingi pataisymai buvo užbaigti laiku, dar 
prieš sezono pradžią. Fagerheim & Olsen, Inc. sumo
kėjom $1,800.00.

Kaip minėjau, namas yra taip arti vandens, tai, 
užėjus audroms, vanduo • sunkiasi per sienas ir sušla
pina popierius ir tinką iš vidaus. Visus popierius, 
ypač nuo sienos iš juros pusės, radau atšokusius. Te
ko skubiai ištapetuoti popieriais kaip sienas taip ir 
lubas.

Šią žiemą turėjom dar vieną didesnę bedą. Spro
go karšto vandens katilas rūsyje. Reikėjo pirkti nau
ją katilą (boilerį), kartu įdėjo ir naujus kranus vir
tuvės sinkoj ir 3-me aukšte. Katilo sprogimas dides
nės žalos namui nepadarė, tačiau baisiai užteršė vir
tuvę.

Už minėtus darbus ir katilą teko sumokėti $332.00.
Poniai O. Vinikienei atsisakius toliau prižiūrėti 

Atlantic City namą, skubiai jieškojome, kas tą dar
bą apsiimtų atlikti. Su malonumu galime pranešti, 
kad p. O.-I^abuskienė ir p. M. Grebliunienė mielai ap
siėmė šiame darbe padėti ir su jų pagalba Atlantic 
City vasarvietę laiku atidarėme, šiuo metu jos jau 
sėkmingai tvarkosi, priiminėdamos vasarojimui sve
čius. -

O. Labuskienė ir M. Grebliunienė apsiėmė ne 'tik 
priimti vasarotojus, bet taip, pat prižiūrėti namą ir 
atlikti visus darbus, susijusius su namo vidaus tvar
kymu ir švaros palaikymu, šiuo metu joms mokame 
atlyginimą po $30.00 į savaitę kiekvienai. Tačiau joms 
liko neatlyginta už didelį ir nenumatytą darbą, kurį 
jos padarė pačios, išvalydamos purvą, 'kuris atsirado 
sprogus katilui ir atliekant remonto darbus. Joms 
teko dirbti šį darbą visą savaitę. Be jų greitos pa
galbos, namo atidarymas sezonui vasarojimui butų 
pavėluotas. Todėl prašome Pild. Tarybos sutikimo, pa
gal savo nuožiūrą, už tą jų ekstra darbą atlyginti.

S. Gegužiui įnešus, E. Mikužis parėmus, Rytų 
Nuosavybių Komisijos raportą Pild. Taryba vienbal
siai priėmė, atliktus darbus ratifikavo ir pareiškė, 
kad SLA namo vedėjoms Atlantic City, butų atlygim 
ta už atliktą specialų pagalbinį darbą.

21. Prez. P. Dargis pranešęs, kad yra atvykęs 
aktuaras L. Goodfarb, pakvietė jį j posėdį ir pareiš
kė,- kad esant aktuarui bus svarstomi šie specialus 
klausimai:

St. Catharines 
Canada

SI A 278 kp. paminėjo SLA 
Deimantinį Jubiliejų

Minėjimas įvyko spalio 21 
d., Unijos salėje. Iškilmes, 
pradėjo vietos SLA kuopos 
pirm. Z. Piliponis ir perstatė 
susirinkusiems garbes svečią. 
Susivienijimo prezidentą P. 
P. Dargį. Į prezidiumą buvo 
pakviesti: St. Catherines ir 
WellonJo bendruomenių pir
mininkai, iš Toronto SLA 236 
kp. ir Vilniaus krašto sąjun
gos atstovai, Niagaros Pusia
salio, skautų rėmėjų, Tautinės 
sąjungos ir Ramovėnų 
vai.

Kuopos pirm, tarę 
pakvietė kalbėti SLA
dentą P. P. Dargį. Savo kal-

sivienijimo kūrimąsi ir tiks
lą. SLA rūpinosi patekusiais 
į vargšą pavieniais asmenimis, 
padėjo savo tautiečiams at
vykti j Ameriką iš Lietuvos, 
skelbė tautiškas idėjas, spaus
dino lietuviškas tautinės min
ties knygas; jaunimui teikė 
paramą siekti mokslo. SLA 
pagalbos dėka dabar turime 
stiprią ir veiklią liberališką

pažiūrų asmenis. Taip pat da
lyvauja SLA veikloje.

Susiv. prisidėjo prie Ameri
kos -Liet. Tarybos ir Ralfo 
įsteigimo. Susivienijimas pa
skelbė, kad 
menkoje ir 
yra Ralfo s 
v 

zuoja pagalbą Antrojf 
linio karo 
viams Ta 
jimas rūpinosi, kad butų iš-

į leistas įstatymas leidžiąs karo 
aukoms lietuviams, latviams, 
estams ir kt. įvažiuoti į Ame
riką. To pasekme kelios de
šimtys tūkstančių gavo prie
glaudą Amerikoje. SLA sutei
kė paramą Čiurlionio ansam
bliui įsigyti namus. Gabiems 
ir nepasiturintiems SLA na
riams SLA teikia stipendijas 
baigti mokslus.

Prezidentas toliau pabrėžė, 
kad Susivienijimas dalyvauja 
ir dalyvaus Lietuvos vadavi
me. Jis turi stiprų užnugarį 
— 4 milijonų kapitalą ir 
tūkstančius patrijotiškai gal
vojančių narių P. P. Dargis 
pareiškė, kad Amerikos lietu-* 
viai stoja j Susivienijimą ne 
vien tik dėl apdraudos, bet ir 
dėl lietuviškos veiklos. Susi
vienijimas skyrė dideles su
mas Lietuvos išlaisvinimui iš 
caro Rusijos okupacijos, pri
sideda savo lėšom Lietuvai iš
laisvinti ir iš komunistinės 
okupacijos.

Prelegentas nušvietė SLA 
tikslus, pagrįsdamas juos fak
tais. Baigė savo kalbą kvies
damas įsijungti į SLA eiles 
•visus lietuvius Kalba buvo 
palydėta gausiais plojimais.

Toliau Susivienijimą sveiki
no organizacijų atstovai. Ofi
cialioji dalis buvo baigta Tau
tos himnu.

PAŽINKIME SENĄJĄ TĖVYNĖ4- 4. i
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Baisogala ir jos praeitis
KAZYS K A

BA( Al SKAS

Tarybofl
Susivienijimas 

visos k up po
1 Kanadoje kartu 
įkyriais ir organi- 

jo pasau- 
pa bėgė] iams liet u -

SLA 40 kuopos žinutės
Aleksandras Vainorius, tur

būt, bus vienas iš seniausių 
šios kuopos narių. Jis yra į- 
stojęs į šią kuopą 1909 m. ir. 
galima sakyti, visą laiką bu
vo aktyvus narys. Prieš 20 
metų buvo kuopos pirminin
kas. šiais metais eina užra
šų sekretoriaus pareigas. Yra 
taip pat 3-čios apskrities vi
ce pirmininkas. A Vainorius 
sako, kada jis įstojęs į 40-tą 
kuopą, tikrai negalįs pasaky
ti, kiek tada kuopa turėjusi 
narių, bot kuopa siundą rusi 
po du delegatus J SLA sei

mus. Vėlesniais laikais siųsda
vo ir po daugiau delegatų. Jis 
prisimena garsųjį Chicagos 
seimą, kuriame bolševikai bu
vo pasikęsinę pagriebti ŠIA 
j savo rankas. Tada 40 kuo
pa mažai nukentėjo, nes tik 
du nariai pabėgę. Pabėgėliai 
vėliau gailėjosi pametę savo 
gerąjį SLA.
SLA 40 k p. valdytais adresai

Pirm. J Drasutis, 37 Ste- 
urd Ave., Pittsburgh 27, Pa. 
Tol. DR 2-0875 Vice pirm in. 
P. Marmokas, 257 45th St., 
Pittsburgh 1, Pa. Finansų 
sekret. Mary Ždankus. 1223 
W.,
33, Pa. Tol. FA 2-0550, Užra
šų sekr. 
Biltmore 
Pa Tel. 
kas J. 
Moultrie
Pa. TeDGR 1-2351 Iždo Glo- v
bejos: Petronėlė Varonin, 130 
Liverpool St., Pittsburgh 33, 
Pa. ir Mrs. Stela Petrakas.

130 Moultrie St., Pittsburgh 
19, Pa. Ligonių lankytojos: 
O. Viktoravičienė ir V. Koli- 
čienė.

Kuopos valdybą sudaro 
darbštus nariai, todėl reikia 
tikėtis, kad valdyba ir nariai 
pasidarbuos naujiems metams 
gauti naujų narių.

Jubiliejinė vakarienė
Kaip žinomae, SLA trečioji 

apskritis rengia musų organi
zacijos 75 metų sukakčiai pa
minėti vakarienę. Tai bus 
vienas iš geriausių parengi
mų su įdomia programa. Įė
jimas tik 2 dol. Įsigykite ti
kėtus iš anksto pas apskrities 
valdybos narius arba pas ren
gėjus. Vakarienė bus lapkri
čio 12 dieną.

S. Rn kanas. K

— ftiuo metu visoje šalyje, 
o ypatingai New Yorke, pra
gyvenimas kiek pabrango, nes 
drabužių, betų ir kai kurių 
viešo pobūdžio aptarnavimų 
kainos pakilo.

Tęsinys J
Per I pas. karą miestelio 

dalis išdegė nuo vokiečių svie
dinių, keletas sviedinių patai
kė į bažnyčią ir šventorių. 
Vokiečių frontui artėjant, 
miestelio žydeliai buvo išvež
ti į Rusiją, kaip simpatizavę 
vokiečiams. Žydų šeimų mies
tely ir prie stoties buvo apie 
dvidešimt.

Žinomesni baisogaliečiai: 
kun. A. Karašauskas, kun. V. 
Juzumavičius, lietuviškų ele
mentorių autorius; kun. A. 
Daugėla, lietuviškos spaudos 
platintojas ir su caro valdžia 
už spaudos laisvę kovotojas ir 
liaudies žmonių Švietėjas; 
prof. dr. J. Žilinskas, prof, 
inž. Kaz. Vasiliauskas, pik 
J. Šarauskas, vaist. P. Bložė, 
kun. Butvilą, pedagogas Br. 
Valiušaitis. Vietos dvarinin
kai, kurių apie Baisogalą ne
truko, lietuviškame gyvenime 
nėra paairodę.

Už miestelio dviejų km. at
stu geležinkelio stotis ir Ko
maro garinė lentpiuve - ma
lūnas. Miestelį su geležinke
lio stotim jungia Fermos kai
mas, kuris buvo laikomas 
miestelio dalimi.

a) Ingoje Pašalpos klausimas, ir
b) Draugingų asmenų prirašymo prie SI A planas.
22. Prezidentas P. Dargis patvarko, kad Ligoje 

Pašalpos paruoštas planas butų skaitomas atskirais 
paragrafais taip, kad kiekvieną paragrafą butų gali
ma pilnai ir išsamiai apsvarstyti.

23. Aktuaras L. Goodfarb paaiškino, kad jis iš
studijavo SLA IJgos Pašalpos Fondo padėtį ir re
miantis paskutiniųjų 5 metų duomenimis, atliko ak- 
tuarinius apskaičiavimus Ligos Pašalpos reikale ir pa
teikia tuo reikalu raportą šiam Pild Tarybos suva
žiavimui.

Aktuaras L. Goodfarb skaito paruoštą Ligos Pa- 
šalpos planą.

Pildomoji Taryba svarsto, analizuoja ir diskutuo
ja paruošto plano detales.

Prez. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo trečią 
sesiją uždarė 1 vai. po pietų paskelbdamas, kad ketvir
toji sesija prasidės 2 vai. po pietų šioj pat vietoj.

K ET VIRTOJ I SESI J A

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
ketvirtą sesiją atidarė 1961 m. rugpiučio 8 d., 2 vai. 
po pietų, SLA name, 128 So. Maine Avė., Atlantic 
City, N. J.

Prez. P. Dargis paprašo ŠIA sekretorę R. Pi- 
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atli
kus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvau
ja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. B redes, iždo globėjas>
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
Taip pat šiame posėdyje dalyvauja aktuaras L. 

Goodfarb.
24. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad yra gau

tas vieno SLA nario pageidavimas persikelti į V4 ap
draudą. Kadangi naujose SLA Mokesčių Lentelėse V4 
apdraudos nėra įtraukta, todėl jis nori, kad šis klau
simas butų apsvarstytas dalyvaujant aktuarui L. 
Goodfarb ir išspręstas principiniai.

Aptarus V4 apdraudos klausimą ir susipažinus 
su Apdraudos Departamento patvarkymais, įnešus, 
parėmus, vienbalsiai nutarta laikytis Apdraudų De
partamento patvarkymų ir V4 apdraudų daugiau ne
beduoti.

25. Aptarus Akcidentalės apdraudos klausimą, 
įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta Akcidentalę ap
draudą duoti ne daugiau dvigubos reguliarios apdrau
dos.

26. Prez. P. P. Dargis paaiškino, kad ^aktuaras L. 
Goodfarb yra paruošęs planą draugingiems lietuvių 
tautai asmenims prirašyti, kad tas planas buvo ap
svarstytas Vajau Komisijos suvažiavime ir kad pagal 
Vajau Komisijos nutarimą, tas planas dabar yra pa
teikiamas svarstyti Pild. Tarybos suvažiavimui, todėl 
aktuaro L. Goodfarb yra prašomas tą planą skaityti 
atskirais paragrafais taip, kad kiekvieną plano para
grafą butų galima išsamiai apsvarstyti.

27. Aktuaras L. Goodfarb skaito paruoštą planą. 
Pildomoji Taryba svarsto, analizuoja ir diskutuoja pa
ruoštą planą, atskirais paragrafais. **•

&

Baigus aktuarui L. Goodfarb skaityti planą, prez. 
P. P. Dargis Pild. Tarybos vardu pareiškia padėką už 
abu taip nuosekliai paruoštus planus ir paaiškina, kad 
abu planai dar kartą bus apsvarstyti Pild. Tarybos,

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMOMS LAIKAIS

Atgavus Lietuvos Nepri
klausomybę, pagal žemės re
formą, miestelio žemė ir bu
vę dvaro trobesiai buvo nu
savinti. Žemė padalinta į skly
pus, įvestos naujos gatvės. 
Sklypai teko dvaro darbinin
kams bei tarnautojams, dalis 
— išparduota. Purve skendu
si rinka iškelta, išžvyruota, 
užpiltas prie šventoriaus tven
kinys. Prieš bažnyčią ant kal
nelio įrengtas darželis. Jo vi
dury pastatyta Šv. Panelės 
statula, atvežta iš PakirŠinio 
dvaro. Aikštė, gatvės apsodin
tos - liepomis ir berželiais. 
Naujuose sklypuose išaugo 
nauji vieno, dviejų aukštų me
diniai nameliai. Valsčiaus sa
vivaldybė pasistatė namus su
degusios vietoje, išdygo pui
kus pradžios mokyklos rūmai. 
Smulkaus kredito bankas su 
Žemės uk*io kooperatyvu pasi
statė sau padorias patalpas. 
Buvo nauja vaistinė, Saulių 
Sąjunga įkūrė “Tautos Na
mus”, įrengė sporto aikštę. 
Prieš namus buvo aikštelė ku
riame pastatė žuvusiems ka
rio je pastatė žuvusiems ka
ro muziejų Kaune. 15 karių 
palaikai ilsisi Baisogalos ka

pinėse.
Pažymėtina, kad statybai 

akmenys surinkti iš valsčiaus 
kaimo laukų, darbus atliko 
jaunuoliai, specialistų vado
vaujami. Per Kiršino upelį 
pastatytas betoninis tiltas. 
Nuo miestelio centro pradėti 
tiesti cementiniai šaligatviai. 
Prie Kiršino atsirado garo 
malūnas - lentpiuve,. teikęs 
miesteliui elektrą, apšvietęs 
gatves. Komaro dvaras virto 
pavyzdiniu žemės ukiu Lietu
voje. Dvare veikė spirito va
rykla.

Po I pasaulinio karo iš Ru
sijos grįžo į Baisogalą kelios 
žydelių šeimos, bet miestely 
jiems nebuvo galimumo įsi
kurti. Patys lietuviai buvo 
atidarę kelias krautuves. To
dėl žydeliai spietėsi prie ge
ležinkelio stoties. Vienas jų 
nupirko buvusią Komaro lent
pjūvę - malūną. Žydai pasi
statė murinę sinagogą, pirtį. 
“Maistas” įrengė gyvulių su
pirkimo punktą. Pagal gele
žinkelį išaugo nauji namukai, 
sandėliai, praplėsta lentpiuvė. 
Įsikūrė miškų draugija Pas
kutiniais Nepriklausomybės 
metais Baisogaloj buvo apie 
2000 gyventojų. Pirmos ir 
antros rūšies vieškeliai buvo 
nusodinti iš abiejų pusių me
deliais. Apylinkės kaimų pa 
platai Vis gražėjo. Aukštuo
sius mokslus išėio ir ėjo daug 
baisogaliečių. jau nekalbant 
apie vidurinį.

Nepriklausomos Lietuvos

I id gauti dėl kiekvieno pasiūlymo atskirus nutarimus.
Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo ket

virtų šeši ją uždarė 6.30 vai. vakaro, pranešdamas, 
I ad |M*nktoji sesija prasidės ryt 2 vai. pivtų, šioje 
pat vietoje. K

PENKTOJI SESIJA
Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 5 

sesiją atidarė 1961 m. rugpiuČio-August 9 d., 2 vai. 
po pietų. SLA name, 128 So Maine Ave., Atlantic Ci
ty, N. J.

Prez. P. P. Dargis paprašo SLA sekretorę B Pi
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atli
kus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvau
ja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumu:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B Pivaronas, sekretorė,
N. Gegužis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
28. SLA sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad 

pagal Pild. Tarybos nutarimą ir įgaliavimą, prez. P. 
Dargis, sekretorė B. Pivaronas ir iždininkė N. Gugis 
buvo nuvykę į -New York, kur Chemical Bank New 
York Trust Co. atidai ė SLA Deposit patikrino 
ten rastus dokumentus ir sudarė tų dokumentų są
rašą.

Ji pranešė, kad buvo pakviesta p. O. Vinikiene 
dalyvauti Safe Deposit Box atidaryme ir kad ji daly
vavo.

Po to, sekretorė B. Pivaronas perskaitė sąrašą tų 
dokumentų, kurie buvo surasti šiame Safe Deposit 
Box.

Dr. S. Biežiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, 
Pild. Taryba vienbalsiai nutarė įgaliotų Pild. Tarybos 
narių raportą priimti ir atliktą darbą ratifikuoti.

29. Prez. P. P. Dargis paaiškino, kad Pild. Tary
ba išsamiai apsvarstė aktuaro L. Goodfarb naujai pa
ruoštą planą Ligos Pašalpos reikalu ir susipažino su 
aktuariniais apskaičiavimais, bei tomis išvadomis, ku
rias padarė aktuaras. Jis priminė, kad tame plane yra 
5 pasiūlymai. Dėl antro ir penkto pasiūlymo yra rei— 
kalingas Seimo nutarimas, o pirmas, trečias ir ketvir
tas pasiūlymai reikalingi Pild. Tarybos interpretavi
mo ir nutarimų. Kad Ligos Pašalpos reikalą galutinai 
sutvarkyti, prez. P. P. Dargis siūlo svarstyti paeiliui 
aktuaro pateiktus pasiūlymus ir dėl jų padaryti nuta
rimus.

30. Apsvarsčius Ligos Pašalpos plano siūlymą pir
mą, t. y., kiek duoti Ligos Pašalpos naujai įstojusiems 
nariams, adv. S. Bredes įnešus, S. Gegužiui parėmus, 
visais balsais prieš vieną, nutarta naujai įstojusiems 
nariams duoti ligos pašalpos ne daugiau, kaip $15.00 
savaitei.

31. Svarstomas Ligos Pašalpos plano trečias siū
lymas, t. y., tam tikrais išimtinais atvejais ligos pa
šalpos atšaukimo klausimas, jei sekretorė po ištyri
mo rastų reikalinga tai įvykdyti.

Dr. S. Biežiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, vien
balsiai nutarė įpareigoti SLA sekretorę B. Pivaronas, 
reikalui esant, panaudoti SLA konstitucijos Skyrius 
XXII, nuostatą 18.

32. Svarstomas Ligos Pašalpos plano ketvirtas siū
lymas. E. Mikužis įnešus, S. Gegužiui parėmus, vien
balsiai nutarė pavesti SLA sekretorei, reikalui esant, 
panaudoti dėl ketvirto siūlymo SLA Konstitucijos sky
rius XXII, nuostatą 15.

33. Svarstomi Ligos Pašalpos plano antras ir

laikais išaugo ir stiprėjo Bai
sogalos miestelio ir apylinkės 
gyventojų ekonominis ir kul
tūrinis gyvenimas.

GRYBAI
Labai mėgau grybus. Kai 

jaunas buvau, atėjus rudeniui 
ir pradėjus grybams dygti, 
manęs namuose jau nėra. Aš 
krepšiuką pasiėmęs nuo anks
tyvo ryto jau po miškus slam
pinėju. Ir gražus buvo tie Lie
tuvos miškai. Kokių ten gry
bų neaugo! Gražiausias ir 
skaniausias visų buVo bara
vykas. Taip pat ten augo ir 
kitų gražių ir gerų grybų: 
raudonikių, ūmėdžių, voveruš
kų ir daug kitų.

Jau senai gyvenu Ameriko
je ir nežinau, ar Čia auga to
kie grybai ar ne.

Žmonės salo, kad auga ir 
Čia, bet tik skirtingi, nei Lie
tuvoje. Be to, grybaujant rei
kia gerai žinot, kuris grybai 
geras, kuris ne, nes čia daug 
grybų, nors ir gražiai atro
dančių, yra nuodingų.

Vieną ankstyvą šeštadienio 
rytą su žmonele atsiduriam 
mišką ir jieškom, ar nerasim 
kur nors kokio grybo, Ir kaip 
tyčia miškas tuščias, kaip iš
šluotas. Jokio grybo nei gry
belio niekur nematyti. Taip 
jmims bevail ŠČiojant ir jau 
pradedant m siminti, užeinam 
vieną, tarp l alnellų, įdubimą. 
Lyg užburta — visur pilna

grybų, kaip prisėta. Grybai 
gražus, balti, kupstai suaugę. 
Visi, kaip vienas, sveiki. Plau
nu vieną ir žiuriu. Gražus 
grybas, sveikas. Bet kokiai 
rųšiai jis priklauso? Nežinia! 
Lietuvoje tokių nemačiau.

—Antanai, neimk, šungry*- 
bis — sako man žmona.

—Ne, — sakau aš. Jei bu«- 
tų šungrybis nebūtų toks gra
žus. Ir rengiuosi jau juos rink
ti.

—Nerink, — vėl kartoja 
man žmona.

Imu vieną ir ragauju. Sko
nis grybo. Nei kartus, nei 
rukštus. Neklausau žmonos. 
Piaunu aš tuos grybus ir de
du į krepšį. Žiuriu, tą patį da
ro ir mano žmona. Ir taip 
mudu prisigrybavome pilną 
krepšiuką.

Grįžtame su grybais namo. 
Mano žmonos širdis nerami. 
Nežino ji ką su jais daryti— 
virti ar ne? Bėga pas kaimin- 
ką, rodo jai savo grybus ir 
klausia — ar grri?

Patraukė kaimynė pečius, 
pažiūri į t u or grybus ir sako: 
— Aš nežinau. Geri ar ne? 
Aš tokių neimdavRii. Toliau 
sako — Užkaitus grybus Įdek 
j juos vieną naują dešimtuką 
Jei dešimtukas apsitrauks, 
pažaliuos, — blogi.

Žmona taip ir padaro. Už
kaitus grybus įmetą ir dešim
tuką Grybai virė ir* išvirė, o 
dešimtukas kaip buvo baltas, 
taip ir tebeblizga. Taigi, gry- 

i bai geri.

penktas siūlymai. E Mikužis įnešus, N, Gu<is [xrė- 
rnus, vienbalsiai nutarta paverti sekretorei B. Pivaro
nas ir daktarui kvotėjui Dr. S. Biežiui paruošti Šiais 
dviem klausimais rezoliuciją ir pateikti ją susipažinti 
sekančiam Pild. Tarybos suvažiavimui, kad Vėliau bu
tų galima pateikti svarstyti sekančiam SLA seimui.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutaria ratifikuoti 
išlaidas, kurios yra padarytos, paruošiant naują 1J- 
gos Ppšalpos planą.

Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
penktą sesiją uždarė 6 vai. vak. pranešdamas, kad 
šeštoji sesija prasidės ryt 9 vai. ryto, šioje pat vie
toje.

ŠFATOJI SF.SIJ A

Prezidentas P, P. Dargis SLA Pild. Tarybos su
važiavimo šeštą sesiją atidarė 1961 m. rugpiuČio-Au- 
guet 10 d., 9 vai. ryto, SLA name, 128 Maine Avė., 
Atlantic City^ N. J.

Prez. P. P Dargis paprašė sekretorę B. Pivaro- 
nas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atlikus 
vardošaukį paaiškėjo, kad šiame posėdyje dalyvauja 
visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
S. Bredes, iždo globėjas,
Ur. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
34. Iždo globėjai, E. Mikužis ir adv. S. feredes, 

pateikia raštu raportą ir sąrašą dokumentų, kuriuos 
rado, mirus sekretoriui Dr. M. J. Vinikui esančioje 
STA Centre, nedegamoje spintoje.

Dr. 8. Biežiui Įnešus, N. Gugis parėmus iždo glo
bėjų raportas vienbalsiai priimtas ir sykiu nutarta, 
kad Visi asmeniški Dr. M. J. Viniko dokumentai ir 
daiktai butų perduoti jo žmonai O. Vinikienei.

35. 81A sekretorė B. Pivaronas ir iždo globėjas 
adv. 8. Bredes pateikia raštu raportą apie tai, ką ra
do mirus sekretoriui Dr. M. J. Vinikui, jo privačioje 
raštinėje, IV aukšte, pridėdami rastų dokumentų it 
inventoriaus sąrašą.

Dr. 8. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus, vien
balsiai nutarta pateiktą raportą priimti su pastaba, 
kad asmeniški Dr. M. J. Viniko dokumentai ir daik
tai butų perduoti jo našlei.Onai Vinikienei

36. Prezidentas P. P. Dargis praneša, kad mirus 
sekretoriui Dr. M. J. Vinikui, Pild. Tarybos nutari
mu, rekomenduojant aktuarui L. Goodfarb, buvo pa
samdytas Certified Public Accountant S. M-. Lewan, 
patikrinti SLA knygas.

Accountant S. Lewan apie atliktą darbą žodžiu 
referavo Vajaus Komisijos, gegužės 13-15 d. suva
žiavimui, o dabar atsiuntė raštu atlikto darbo rapor
tą, prezidentui ir sekretorei.

Prez. P. P. Dargis S. Lewan raportą įteikė Pild. 
Tarybos nariams susipažinti, kad rytojaus dieną šį 
klausimą butų galima nuodugniai apsvarstyti.

37. Prez. P. P. Dargis painformuoja, kad jis, 
kaip ŠIA. prezidentas, yra gavęs visą eilę laiškų, ku
rie liečia vienos SLA kuopos Canadoje, narių santy
kius, kartu ir kuopos reikalus. Jis plačiau paaiškino 
apie visą reikalą ir pranešė, kad visą medžiagą buvo 
įteikęs sekretorei B. Pivaronas ir adv. S. Bredes, pla
tesniam ištyrimui.

(Bus daugiau)

Valgėme grybus, kaip gar
džiausią skanėstą. Po grybų 
vakarienės miegojau visą nak
tį, kaip užmuštas. O žmona 
visą naktį iš baimės drebėjo 
ir akių nesudėjo. Bijojo, kad 
butų neapsinuodijusi.

Rytą atsikėlęs klausiu: e •
—Skanus buvo grybai ?
—Taip, skanus. Bet jau

giau aš jų jau nevalgysiu.
—Kodėl, — klausiu žmonos.
—-Bijau, kad neapsinuody

čiau.
—Juk valgei ir neapajuo

dijai, — sakau jai.
—Taip, bet aš visą naktį 

kankinausi ir galvojau, ar 
tik neapsinuodijom. Ir dabar 
dar labai blogai jaučiuosi, — 
atsakė man žmona.

A. G.

Atsiųsta paminėti

Juozas Vaičeliiinas. Antra
sis pasaulinis karas. Sudbury, 
Ontario, IMI nudai.

Būdamas pats kariškis, J. 
Vaičeliunas lietuviškajai vi
suomenei parūpino 350 psl, 
knygą apie praeitąjį karą. 
Knyga tikrai pavyzdingai at
spausdinta. sudėta nemaža 
karo vaizdų bei žemėlapių

Kyla klausimas, ar šioji 
į knyga šiuo metu yra aktuali, 

kai lietuviškoje spaudoje tiek 
| daug medžiagos apie Šį karą 

esam skaitę. Gali būti dviejo- 
I pų nuomonių, tačiau greičiau 

pasisakytina UŽ šios knygos 
atsiradimą. Viena aišku tai,

jog VaičehUnas kruopščiai 
pateikia visos tos baisios ne
laimės santrauką.

Jau taip est6 kad karo is
torijose daugiausia dėmesio 
metama kariuomenių vadams, 
generolams. Tą pat randam ir 
šioje knygoje. Kaikur tie ka
riuomenės vadų, generolų bei 
jų štabų smulkus išminėjimas 
knygoje lyg ima įgrįsti.

Knygą rašant, autorius nau
dojosi 52 karo autoritetais 
bei šaltiniais. Tai rodo, jog 
Vaičeliunas knygon sudėjo 
daug rūpestingo darbo.

Knygos kalba, palyginti, 
sausoka, kitaip tariant, “ka
riniu” stiliumi parašyta. 
Mums taip pat atrodo, kad po 
nuotraukomis padėti nevisai 
pakankami parašai, kartais 
nieko nesaką.

Bendra knygos išvaizda — 
pasigėrėtina. J. Vaičeliuno 
knyga bet kam tinka ir verta 
pasiskaityti.

Knygos kaina — 5 dol. 
Gaunama pas knygų platinto
jus ir pas autorių —• 195 
Drinkwater St., Sudbury, On
tario, Canada.

Estonia — I In dr pendent A 
A Soviet Colony. 56 pat Iš
leido šiais metals Estijos lais- 

komitetas.
Knygelėje paliesta Nepri

klausomos Estijos gyvenimo 
svarbesnieji reiškiniai It atpa
sakota dabartiniai Eatijos 
vargai.

M. M.
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-j>o pietų. Lietuvių

klaidinga pažiūra. Lytinis žmogaus 
venoms

bet dar šiltas rudens oras 
paskatino nuvykti prie gaivi
nančių Atlanto vandenų, pa-

Kaip žinome, norš ši tema 
ir šis reikalas pastoviai kar
tojasi musų rašiniuose, bet 
skelbiamos mintys randa SLA 
veikėjų ir gerų savo organi-

Rate«:
$4 00
$5 00

suprantamos. O tai patvirtina 
jau turimi rezultatai, 
gi veikėjai jau dirba 
tvirtinsime, sėkmingai 
šiam planui — gauti

Tel. Lackawanna 4-5529

A Vainorius, 1214 
Ave., Pittsburgh 16. 
IX) 3-6271. Iždinin- 
Viktoravičius, J 22 

St., Pittsburgh 19.

Piliečių
čia me narius ir nares atsilan
kyti j susirinkimą, nes jis yra

7-ta apskritis prašė 
gausią delegaciją į 
apskrities suvažiavi- 

Aiam susirinkimui

sivienijimo
Negaliu 

vasarotojų 
metus akimis,
šiemet SLA poilsio namu pa
sinaudojo daugiau 100 SLA 
šeimų ir beveik tiek pat pa 
vienių.

S. Norkus, 
SLA 7 k p. sekret.

darbas gi- 
varbus lie- 
kaip šian-

rimą. Musų organizacinių rei
kalų ^varstymas gali būti 
nuobodus tik svetimiems, gal 
net priešiškai nusiteikusioms, 
ar pagaliau abejingiems

Kadangi esu newyorkietis, 
todėl parupo sužinoti, kiek 
buvo svečių iš New Yorko. 
Štai jie: E. Mikolainienė, P. 
Gustitus, L. Jankauskaitė, V.

7-tos kp. susirinkimas 
lapkričio - November 
vai.
kltil

SLA kuopu pranešimai ir skubus 
rastai redakcijai ^reikia siųsti ne
vėliau, kai$) pritX savaitę, laikraS- 
fio numeriui išeinant.

Keičian* adresĮ,, būtina pranešti 
senasis adresas V nurodyti naujo 
adrato pašto zondfc numerį.

Nemažai svečių buvo iš 
Conn, valstijos: M. Andrikis 
Mr. & Mrs. Šalinskas, J 
Šmulkštys, iš Bostono A. Pus-

eirmininkas
ANTANAS SODAITIR

Yearly Subscription 

In the United States 
To Eoieign Countries

307 West 30th Street

Nariai —
JUOZAS PETRftNAS

Musų laikraštis turi 
grindinį uždavinį tarnauti 
sivienijimo gerovei, skelbti jo 
darbus ir rūpintis , visokerio
pa jo pažanga. O musų fra- 
ternalės organizacijos veikla 
šakojasi keliomis kryptimis, 
būtent: SLA svarbu savitar
piniu budu teikti lietuviams 
gerą ir patikimą apdraudą. 
kuri juos pačius ir jų šeimas 
apsaugotų nelaimės atvejais 
nuo didesnių materialinių 
sunkumų. Tai praktiškas ir 
pagrindinis SLA veikimas. 
Bet greta to Susivienijimas 
kadangi jam priklauso patrio
tai lietuviai, rūpinasi lietuvių 
visuomeniniais, kultūriniais ir 
šiuo metu ypatingai lietuvių 
tautos laisvinimo reikalais.

KOKI! BUBU MES SIEKIA 
, ME ŠIŲ SVARBIŲJŲ 

UŽDAVINIŲ?

Ilgų mėtų patyrimas paro
dė, kad norintc organizacijom 
gyvenime pasiekti žymesnių 
rezultatų, tenka suteikti vi
sas galimas jėgas ir dirbti vi
siems veikėjams kartu. Tam 
tikslui ir skelbiami Susivieni
jimo vajai. Šiais sumetimais 
ir dabartinis 75 metų Jubilie
jinis vajus paskelbtas. O to 
vajaus eigoje sugalvotas pa
prastas, bet kuris gali būti 
labai veiksmingas planas — 
kaip gauti artimiausiu laiku 
1.000 nauju narių, čia sumi
nėtas skaičius yra didelis, bet 
bendrai visiems veikėjams ir 
organizatoriams dirbant, šis 
planas įveikiamas ir pilnai pa
siekiamas.

Todėl padidinta energija 
Tėvynės puslapiuose dabar ir 
kalbama apie 1,009 naujų na
rių

Mes nukreipiam savo dėme
sį į patį svarbiausi ir neati
dėtiną reikalą, mes skatinam 
musų veikėjus prisidėti prie 
šio plano įgyvendinimo. No
rint turėti pageidaujamų vai
sių, tenka dar ir dar primin
ti, kas būtina ir svarbu musų 
broliškai organizacijai.

Štai kodėl SLA vajui skir
tos laikraščio skiltys, dabar 
aukojamos vienai pagrindinei 
ir svarbiajai temai

PROTOKOLAS

Yeikatog Komisija : 
rERCIJONAS, M. D. ir

MOTIEJUS NASVYT1S, 
ALBINAS GRIGAITIS, M

LYTINIU KLAUSIMU

PRIE GAIVINANČIŲ ATLANTO VANDENŲ 
PAKRANTES

dėkingi Susivienijimui
Žodžiu tariant, būrelis va

sarotojų pareiškė > didžiausį 
pasitenkinimą ir padėką Susi
vienijimui, kad įsteigė šį }>o- 
ilsio namą.

Parupo man 
vasarotojų šią
do savo atostogas šiame na
me. Todėl tyliai įėjau į namo 
salę ir radęs ant rašomo sta
lo svečių knygą pradėjau ją

kauskien Simaitis, 
liauskas, Mrs. Gintautas 
Šimaitienė su sunum.

Gana daug svečių iš SLA 
gimtinės Pennsylvania vals
tybės: N. M Krincevičiai, A. 
Kaziunas, Yuscawage, Mr. & 
Mrs. Stanny, M. Komichak, J. 
Wicinas, R. Agurkis, Mr. & 
Mrs. J. Labuskes, A. Klemo 
šeima, 
L. M. Delaįtis, N. Nobaj, K. 
Bosos, Mrs. Zigmąnt, Dr. & 
Mrs. Rutt, Mr. <& Mrs. Hodick, 
Mr. & Mrs. Navardauskas n

normas.

kitai ištrukus iš miesto dul
kių ir triukšmo.

Nuvykęs į garsųjį Atlantic 
City, N. J., kaip SI^A narys, 
apsistojau Susivienijimo 
šio name. Čia radau dar 
tą vasarotojų.

< Rudens vakarai jau
ilgesni. Todėl po malonaus pa
sivaikščiojimo. išsim šę K dės 
š SLA namo, susėdome ant 

“bordwoko” ir pučiant gaivi
nančiam vėjeliui, pradėjome 
pašnekėsi su kitais vasaroto
jais. Netyčiomis kalba nukry
po į SLA pilsio namą.

Visi pokalbio dalyviai pa
reiškė daug gražiausių žodžių 
ir didelio pasitenkinimo, kad 
SLA gali toki namą išlaikyti. 
Vienas jų, senas ir žymus

nebusi patenkintas. Atsikeli, 
apsirengi, kad galėtum eiti į 
oajurj, nueini į virtuvę, už
kandi ir tiesiog į pajūrį. Pa
jūris vos keli žingsniai. Grį
žęs iš pajūrio, nusiplauni po 
“shawer”, vėl užkandi ir ra
mus sau eini ar pailsėti arba 
pavaikščioti, apžiūrėdamas vi

sokias pramogas, kurios pada
rytos žmonių malonumui. Pa
togesnio namo sunku surasti 
visame kurorte, nebent vieš
bučius, už kuriuos reikėtų mo
kėti visai kitokias kainas. Jis 
baigia savo sampnSWnPUs 
tvirtinimu: “Ir .sveika ir pa
togu ir malonu.”

Kitas vasarotojas tvirtina, 
kad visoje Amerikoje lietuviai 
neturi to, ką Susivienijimas 
davė savo nariams. SLA po
ilsio namas, nors ir mažas, 
bet jis vis tiek yra puiki pa
slauga lietuvių išeivijai. Šis 
namas yra praktiškiausias or
ganizacijos mėginimas, kartu 
įrodymas, kaip gražiai ir nau
dingai galima patarnauti sa
vo nariams.

Kitas vėl stengėsi įrodyti, 
kad tai padaryta grynai fi
nansiniais išskaičiavimais. E- 
są, SLA nariai vasarodami 
šiame kurorte, įsigys daugiau 
sveikatos, ilgiau gyvens, o Su
sivienijimas iš to tik turės 
naudos, nes ne taip greit rei
kės išmokėti apdraudas.

Su savo veikėjais mos gra
žiausia susikalbam, nes jau
čiame jų pagrindinius troški
mus. Reikia jiems pagelbėti 
svarbiuosius lietuviško darbo 
uždavinius atlikti. Jie tokios 
pagalbos ir sulaukia.

žodžiu, mes visi vienodu gi
liu įsitikinimu dirbame, numa
nydami, kad muši 
liai patriotinis ir 
tuvių visuomenei.

Lisausko šeima^ J. Kiaunė, O. 
Vinikienp, V. Kalvelis, M. Gel
minis ir šeima, F. Byrd, M. 
Williams, L. Skrebės, Siemaš- 
kų šeima, P. ir A. Dagiai, 
Martvno Brako šeima, J. Šnei- 
deraitis ir ponia, R. Brako 
šeima, G. Anuška ir kiti. •

Iš kaimyninės New Jersey 
valst. užtikau šiuos vasaruo-

Buchas, ir kiti.
SLA namą yra pamėgę De

troito miesto gyventojai, Cle
veland©, Baltimorės, Washing
ton, D. C. ir net Canados Su- 

nariai.
tiksliai užtikrint 
skaičius, bet per- 

atrodo, kad

Valatkai, Elsbergai, L. Ado
mavičius, Didžiokų šeima, Mr. 
& Mrs. A. Gustus. O. Ansko- 
lienė, Birutė Anskolytė, V. 
Kiaunė, Trečiokai. M. Klimas, 
Didžbalis, Dr. Didžiulis, Mr.

poilsio namas yra labai prak
tiškas ir naudingas nariams. 
Jie yra dėkingi savo organi
zacijai už šį namą, nes jis 
yra garbės ir pasididžiavimo 
vertas dalykas. ,

t-----------

S. L. A. Kuopų Veikla

senovės

,visuomenes

SI*A Pildomosios Tarminis stiva/i:i\imo, įvykusio 1961 
m., rugpjūčio 7-12 dienomis, SLA name, 128 Main St., 
Atlantic City, N. J.

(Tęsinys)
Atlantic City namas. Susivienijimas valdo tą va

sarvietę apie 12 metų, tačiau kiekvienais metais jo 
tvarkymas sudaro nemažai sunkumų. Namui stovint 
labai arti juros, bangos nuolatos daužo namo pamatų 
užtvarą ir griauna Bulkhead, šią žiemą man pirmą 
kartą, kartu su p. O. Vinikiene, apsilankius Atlantic 
City, radome, kad Bulkhead visiškai sugadintas ir 
smėlis išplautas iki pat pamatų. Pats Bulkhead jau 
svyravo ir kaimynai pradėjo nerimauti, kad vanduo 
pradės veržtis į gretimus namus. Todėl skubiai reikė
jo atlikti reikalingus pataisymus ir atvežti didelį kie
kį žvyro ir smėlio.

Susižinojome su keturiom kompanijom ir gavome 
iš jų įvairius pasiūlymus. Iš visų pasiūlymų geriau
sias atrodė Fagerheim & Olsen, Inc.

Kartu su prezidentu P. P. Dargiu nuvykome į 
Atlantic City ir padarėme sutartį su minėta kompa
nija. Reikalingi pataisymai buvo užbaigti laiku, dar 
prieš sezono pradžią. Fagerheim & Olsen, Inc. sumo
kėjom $1,800.00.

Kaip minėjau, namas yra taip arti vandens, tai, 
užėjus audroms, vanduo • sunkiasi per sienas ir sušla
pina popierius ir tinką iš vidaus. Visus popierius, 
ypač nuo sienos iš juros pusės, radau atšokusius. Te
ko skubiai ištapetuoti popieriais kaip sienas taip ir 
lubas.

Šią žiemą turėjom dar vieną didesnę bedą. Spro
go karšto vandens katilas rūsyje. Reikėjo pirkti nau
ją katilą (boilerį), kartu įdėjo ir naujus kranus vir
tuvės sinkoj ir 3-me aukšte. Katilo sprogimas dides
nės žalos namui nepadarė, tačiau baisiai užteršė vir
tuvę.

Už minėtus darbus ir katilą teko sumokėti $332.00.
Poniai O. Vinikienei atsisakius toliau prižiūrėti 

Atlantic City namą, skubiai jieškojome, kas tą dar
bą apsiimtų atlikti. Su malonumu galime pranešti, 
kad p. O.-I^abuskienė ir p. M. Grebliunienė mielai ap
siėmė šiame darbe padėti ir su jų pagalba Atlantic 
City vasarvietę laiku atidarėme, šiuo metu jos jau 
sėkmingai tvarkosi, priiminėdamos vasarojimui sve
čius. -

O. Labuskienė ir M. Grebliunienė apsiėmė ne 'tik 
priimti vasarotojus, bet taip, pat prižiūrėti namą ir 
atlikti visus darbus, susijusius su namo vidaus tvar
kymu ir švaros palaikymu, šiuo metu joms mokame 
atlyginimą po $30.00 į savaitę kiekvienai. Tačiau joms 
liko neatlyginta už didelį ir nenumatytą darbą, kurį 
jos padarė pačios, išvalydamos purvą, 'kuris atsirado 
sprogus katilui ir atliekant remonto darbus. Joms 
teko dirbti šį darbą visą savaitę. Be jų greitos pa
galbos, namo atidarymas sezonui vasarojimui butų 
pavėluotas. Todėl prašome Pild. Tarybos sutikimo, pa
gal savo nuožiūrą, už tą jų ekstra darbą atlyginti.

S. Gegužiui įnešus, E. Mikužis parėmus, Rytų 
Nuosavybių Komisijos raportą Pild. Taryba vienbal
siai priėmė, atliktus darbus ratifikavo ir pareiškė, 
kad SLA namo vedėjoms Atlantic City, butų atlygim 
ta už atliktą specialų pagalbinį darbą.

21. Prez. P. Dargis pranešęs, kad yra atvykęs 
aktuaras L. Goodfarb, pakvietė jį j posėdį ir pareiš
kė,- kad esant aktuarui bus svarstomi šie specialus 
klausimai:

St. Catharines 
Canada

SI A 278 kp. paminėjo SLA 
Deimantinį Jubiliejų

Minėjimas įvyko spalio 21 
d., Unijos salėje. Iškilmes, 
pradėjo vietos SLA kuopos 
pirm. Z. Piliponis ir perstatė 
susirinkusiems garbes svečią. 
Susivienijimo prezidentą P. 
P. Dargį. Į prezidiumą buvo 
pakviesti: St. Catherines ir 
WellonJo bendruomenių pir
mininkai, iš Toronto SLA 236 
kp. ir Vilniaus krašto sąjun
gos atstovai, Niagaros Pusia
salio, skautų rėmėjų, Tautinės 
sąjungos ir Ramovėnų 
vai.

Kuopos pirm, tarę 
pakvietė kalbėti SLA
dentą P. P. Dargį. Savo kal-

sivienijimo kūrimąsi ir tiks
lą. SLA rūpinosi patekusiais 
į vargšą pavieniais asmenimis, 
padėjo savo tautiečiams at
vykti j Ameriką iš Lietuvos, 
skelbė tautiškas idėjas, spaus
dino lietuviškas tautinės min
ties knygas; jaunimui teikė 
paramą siekti mokslo. SLA 
pagalbos dėka dabar turime 
stiprią ir veiklią liberališką

pažiūrų asmenis. Taip pat da
lyvauja SLA veikloje.

Susiv. prisidėjo prie Ameri
kos -Liet. Tarybos ir Ralfo 
įsteigimo. Susivienijimas pa
skelbė, kad 
menkoje ir 
yra Ralfo s 
v 

zuoja pagalbą Antrojf 
linio karo 
viams Ta 
jimas rūpinosi, kad butų iš-

į leistas įstatymas leidžiąs karo 
aukoms lietuviams, latviams, 
estams ir kt. įvažiuoti į Ame
riką. To pasekme kelios de
šimtys tūkstančių gavo prie
glaudą Amerikoje. SLA sutei
kė paramą Čiurlionio ansam
bliui įsigyti namus. Gabiems 
ir nepasiturintiems SLA na
riams SLA teikia stipendijas 
baigti mokslus.

Prezidentas toliau pabrėžė, 
kad Susivienijimas dalyvauja 
ir dalyvaus Lietuvos vadavi
me. Jis turi stiprų užnugarį 
— 4 milijonų kapitalą ir 
tūkstančius patrijotiškai gal
vojančių narių P. P. Dargis 
pareiškė, kad Amerikos lietu-* 
viai stoja j Susivienijimą ne 
vien tik dėl apdraudos, bet ir 
dėl lietuviškos veiklos. Susi
vienijimas skyrė dideles su
mas Lietuvos išlaisvinimui iš 
caro Rusijos okupacijos, pri
sideda savo lėšom Lietuvai iš
laisvinti ir iš komunistinės 
okupacijos.

Prelegentas nušvietė SLA 
tikslus, pagrįsdamas juos fak
tais. Baigė savo kalbą kvies
damas įsijungti į SLA eiles 
•visus lietuvius Kalba buvo 
palydėta gausiais plojimais.

Toliau Susivienijimą sveiki
no organizacijų atstovai. Ofi
cialioji dalis buvo baigta Tau
tos himnu.

PAŽINKIME SENĄJĄ TĖVYNĖ4- 4. i
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Baisogala ir jos praeitis
KAZYS K A

BA( Al SKAS

Tarybofl
Susivienijimas 

visos k up po
1 Kanadoje kartu 
įkyriais ir organi- 

jo pasau- 
pa bėgė] iams liet u -

SLA 40 kuopos žinutės
Aleksandras Vainorius, tur

būt, bus vienas iš seniausių 
šios kuopos narių. Jis yra į- 
stojęs į šią kuopą 1909 m. ir. 
galima sakyti, visą laiką bu
vo aktyvus narys. Prieš 20 
metų buvo kuopos pirminin
kas. šiais metais eina užra
šų sekretoriaus pareigas. Yra 
taip pat 3-čios apskrities vi
ce pirmininkas. A Vainorius 
sako, kada jis įstojęs į 40-tą 
kuopą, tikrai negalįs pasaky
ti, kiek tada kuopa turėjusi 
narių, bot kuopa siundą rusi 
po du delegatus J SLA sei

mus. Vėlesniais laikais siųsda
vo ir po daugiau delegatų. Jis 
prisimena garsųjį Chicagos 
seimą, kuriame bolševikai bu
vo pasikęsinę pagriebti ŠIA 
j savo rankas. Tada 40 kuo
pa mažai nukentėjo, nes tik 
du nariai pabėgę. Pabėgėliai 
vėliau gailėjosi pametę savo 
gerąjį SLA.
SLA 40 k p. valdytais adresai

Pirm. J Drasutis, 37 Ste- 
urd Ave., Pittsburgh 27, Pa. 
Tol. DR 2-0875 Vice pirm in. 
P. Marmokas, 257 45th St., 
Pittsburgh 1, Pa. Finansų 
sekret. Mary Ždankus. 1223 
W.,
33, Pa. Tol. FA 2-0550, Užra
šų sekr. 
Biltmore 
Pa Tel. 
kas J. 
Moultrie
Pa. TeDGR 1-2351 Iždo Glo- v
bejos: Petronėlė Varonin, 130 
Liverpool St., Pittsburgh 33, 
Pa. ir Mrs. Stela Petrakas.

130 Moultrie St., Pittsburgh 
19, Pa. Ligonių lankytojos: 
O. Viktoravičienė ir V. Koli- 
čienė.

Kuopos valdybą sudaro 
darbštus nariai, todėl reikia 
tikėtis, kad valdyba ir nariai 
pasidarbuos naujiems metams 
gauti naujų narių.

Jubiliejinė vakarienė
Kaip žinomae, SLA trečioji 

apskritis rengia musų organi
zacijos 75 metų sukakčiai pa
minėti vakarienę. Tai bus 
vienas iš geriausių parengi
mų su įdomia programa. Įė
jimas tik 2 dol. Įsigykite ti
kėtus iš anksto pas apskrities 
valdybos narius arba pas ren
gėjus. Vakarienė bus lapkri
čio 12 dieną.

S. Rn kanas. K

— ftiuo metu visoje šalyje, 
o ypatingai New Yorke, pra
gyvenimas kiek pabrango, nes 
drabužių, betų ir kai kurių 
viešo pobūdžio aptarnavimų 
kainos pakilo.

Tęsinys J
Per I pas. karą miestelio 

dalis išdegė nuo vokiečių svie
dinių, keletas sviedinių patai
kė į bažnyčią ir šventorių. 
Vokiečių frontui artėjant, 
miestelio žydeliai buvo išvež
ti į Rusiją, kaip simpatizavę 
vokiečiams. Žydų šeimų mies
tely ir prie stoties buvo apie 
dvidešimt.

Žinomesni baisogaliečiai: 
kun. A. Karašauskas, kun. V. 
Juzumavičius, lietuviškų ele
mentorių autorius; kun. A. 
Daugėla, lietuviškos spaudos 
platintojas ir su caro valdžia 
už spaudos laisvę kovotojas ir 
liaudies žmonių Švietėjas; 
prof. dr. J. Žilinskas, prof, 
inž. Kaz. Vasiliauskas, pik 
J. Šarauskas, vaist. P. Bložė, 
kun. Butvilą, pedagogas Br. 
Valiušaitis. Vietos dvarinin
kai, kurių apie Baisogalą ne
truko, lietuviškame gyvenime 
nėra paairodę.

Už miestelio dviejų km. at
stu geležinkelio stotis ir Ko
maro garinė lentpiuve - ma
lūnas. Miestelį su geležinke
lio stotim jungia Fermos kai
mas, kuris buvo laikomas 
miestelio dalimi.

a) Ingoje Pašalpos klausimas, ir
b) Draugingų asmenų prirašymo prie SI A planas.
22. Prezidentas P. Dargis patvarko, kad Ligoje 

Pašalpos paruoštas planas butų skaitomas atskirais 
paragrafais taip, kad kiekvieną paragrafą butų gali
ma pilnai ir išsamiai apsvarstyti.

23. Aktuaras L. Goodfarb paaiškino, kad jis iš
studijavo SLA IJgos Pašalpos Fondo padėtį ir re
miantis paskutiniųjų 5 metų duomenimis, atliko ak- 
tuarinius apskaičiavimus Ligos Pašalpos reikale ir pa
teikia tuo reikalu raportą šiam Pild Tarybos suva
žiavimui.

Aktuaras L. Goodfarb skaito paruoštą Ligos Pa- 
šalpos planą.

Pildomoji Taryba svarsto, analizuoja ir diskutuo
ja paruošto plano detales.

Prez. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo trečią 
sesiją uždarė 1 vai. po pietų paskelbdamas, kad ketvir
toji sesija prasidės 2 vai. po pietų šioj pat vietoj.

K ET VIRTOJ I SESI J A

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
ketvirtą sesiją atidarė 1961 m. rugpiučio 8 d., 2 vai. 
po pietų, SLA name, 128 So. Maine Avė., Atlantic 
City, N. J.

Prez. P. Dargis paprašo ŠIA sekretorę R. Pi- 
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atli
kus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvau
ja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. B redes, iždo globėjas>
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
Taip pat šiame posėdyje dalyvauja aktuaras L. 

Goodfarb.
24. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad yra gau

tas vieno SLA nario pageidavimas persikelti į V4 ap
draudą. Kadangi naujose SLA Mokesčių Lentelėse V4 
apdraudos nėra įtraukta, todėl jis nori, kad šis klau
simas butų apsvarstytas dalyvaujant aktuarui L. 
Goodfarb ir išspręstas principiniai.

Aptarus V4 apdraudos klausimą ir susipažinus 
su Apdraudos Departamento patvarkymais, įnešus, 
parėmus, vienbalsiai nutarta laikytis Apdraudų De
partamento patvarkymų ir V4 apdraudų daugiau ne
beduoti.

25. Aptarus Akcidentalės apdraudos klausimą, 
įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta Akcidentalę ap
draudą duoti ne daugiau dvigubos reguliarios apdrau
dos.

26. Prez. P. P. Dargis paaiškino, kad ^aktuaras L. 
Goodfarb yra paruošęs planą draugingiems lietuvių 
tautai asmenims prirašyti, kad tas planas buvo ap
svarstytas Vajau Komisijos suvažiavime ir kad pagal 
Vajau Komisijos nutarimą, tas planas dabar yra pa
teikiamas svarstyti Pild. Tarybos suvažiavimui, todėl 
aktuaro L. Goodfarb yra prašomas tą planą skaityti 
atskirais paragrafais taip, kad kiekvieną plano para
grafą butų galima išsamiai apsvarstyti.

27. Aktuaras L. Goodfarb skaito paruoštą planą. 
Pildomoji Taryba svarsto, analizuoja ir diskutuoja pa
ruoštą planą, atskirais paragrafais. **•

&

Baigus aktuarui L. Goodfarb skaityti planą, prez. 
P. P. Dargis Pild. Tarybos vardu pareiškia padėką už 
abu taip nuosekliai paruoštus planus ir paaiškina, kad 
abu planai dar kartą bus apsvarstyti Pild. Tarybos,

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMOMS LAIKAIS

Atgavus Lietuvos Nepri
klausomybę, pagal žemės re
formą, miestelio žemė ir bu
vę dvaro trobesiai buvo nu
savinti. Žemė padalinta į skly
pus, įvestos naujos gatvės. 
Sklypai teko dvaro darbinin
kams bei tarnautojams, dalis 
— išparduota. Purve skendu
si rinka iškelta, išžvyruota, 
užpiltas prie šventoriaus tven
kinys. Prieš bažnyčią ant kal
nelio įrengtas darželis. Jo vi
dury pastatyta Šv. Panelės 
statula, atvežta iš PakirŠinio 
dvaro. Aikštė, gatvės apsodin
tos - liepomis ir berželiais. 
Naujuose sklypuose išaugo 
nauji vieno, dviejų aukštų me
diniai nameliai. Valsčiaus sa
vivaldybė pasistatė namus su
degusios vietoje, išdygo pui
kus pradžios mokyklos rūmai. 
Smulkaus kredito bankas su 
Žemės uk*io kooperatyvu pasi
statė sau padorias patalpas. 
Buvo nauja vaistinė, Saulių 
Sąjunga įkūrė “Tautos Na
mus”, įrengė sporto aikštę. 
Prieš namus buvo aikštelė ku
riame pastatė žuvusiems ka
rio je pastatė žuvusiems ka
ro muziejų Kaune. 15 karių 
palaikai ilsisi Baisogalos ka

pinėse.
Pažymėtina, kad statybai 

akmenys surinkti iš valsčiaus 
kaimo laukų, darbus atliko 
jaunuoliai, specialistų vado
vaujami. Per Kiršino upelį 
pastatytas betoninis tiltas. 
Nuo miestelio centro pradėti 
tiesti cementiniai šaligatviai. 
Prie Kiršino atsirado garo 
malūnas - lentpiuve,. teikęs 
miesteliui elektrą, apšvietęs 
gatves. Komaro dvaras virto 
pavyzdiniu žemės ukiu Lietu
voje. Dvare veikė spirito va
rykla.

Po I pasaulinio karo iš Ru
sijos grįžo į Baisogalą kelios 
žydelių šeimos, bet miestely 
jiems nebuvo galimumo įsi
kurti. Patys lietuviai buvo 
atidarę kelias krautuves. To
dėl žydeliai spietėsi prie ge
ležinkelio stoties. Vienas jų 
nupirko buvusią Komaro lent
pjūvę - malūną. Žydai pasi
statė murinę sinagogą, pirtį. 
“Maistas” įrengė gyvulių su
pirkimo punktą. Pagal gele
žinkelį išaugo nauji namukai, 
sandėliai, praplėsta lentpiuvė. 
Įsikūrė miškų draugija Pas
kutiniais Nepriklausomybės 
metais Baisogaloj buvo apie 
2000 gyventojų. Pirmos ir 
antros rūšies vieškeliai buvo 
nusodinti iš abiejų pusių me
deliais. Apylinkės kaimų pa 
platai Vis gražėjo. Aukštuo
sius mokslus išėio ir ėjo daug 
baisogaliečių. jau nekalbant 
apie vidurinį.

Nepriklausomos Lietuvos

I id gauti dėl kiekvieno pasiūlymo atskirus nutarimus.
Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo ket

virtų šeši ją uždarė 6.30 vai. vakaro, pranešdamas, 
I ad |M*nktoji sesija prasidės ryt 2 vai. pivtų, šioje 
pat vietoje. K

PENKTOJI SESIJA
Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 5 

sesiją atidarė 1961 m. rugpiuČio-August 9 d., 2 vai. 
po pietų. SLA name, 128 So Maine Ave., Atlantic Ci
ty, N. J.

Prez. P. P. Dargis paprašo SLA sekretorę B Pi
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atli
kus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvau
ja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumu:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B Pivaronas, sekretorė,
N. Gegužis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
28. SLA sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad 

pagal Pild. Tarybos nutarimą ir įgaliavimą, prez. P. 
Dargis, sekretorė B. Pivaronas ir iždininkė N. Gugis 
buvo nuvykę į -New York, kur Chemical Bank New 
York Trust Co. atidai ė SLA Deposit patikrino 
ten rastus dokumentus ir sudarė tų dokumentų są
rašą.

Ji pranešė, kad buvo pakviesta p. O. Vinikiene 
dalyvauti Safe Deposit Box atidaryme ir kad ji daly
vavo.

Po to, sekretorė B. Pivaronas perskaitė sąrašą tų 
dokumentų, kurie buvo surasti šiame Safe Deposit 
Box.

Dr. S. Biežiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, 
Pild. Taryba vienbalsiai nutarė įgaliotų Pild. Tarybos 
narių raportą priimti ir atliktą darbą ratifikuoti.

29. Prez. P. P. Dargis paaiškino, kad Pild. Tary
ba išsamiai apsvarstė aktuaro L. Goodfarb naujai pa
ruoštą planą Ligos Pašalpos reikalu ir susipažino su 
aktuariniais apskaičiavimais, bei tomis išvadomis, ku
rias padarė aktuaras. Jis priminė, kad tame plane yra 
5 pasiūlymai. Dėl antro ir penkto pasiūlymo yra rei— 
kalingas Seimo nutarimas, o pirmas, trečias ir ketvir
tas pasiūlymai reikalingi Pild. Tarybos interpretavi
mo ir nutarimų. Kad Ligos Pašalpos reikalą galutinai 
sutvarkyti, prez. P. P. Dargis siūlo svarstyti paeiliui 
aktuaro pateiktus pasiūlymus ir dėl jų padaryti nuta
rimus.

30. Apsvarsčius Ligos Pašalpos plano siūlymą pir
mą, t. y., kiek duoti Ligos Pašalpos naujai įstojusiems 
nariams, adv. S. Bredes įnešus, S. Gegužiui parėmus, 
visais balsais prieš vieną, nutarta naujai įstojusiems 
nariams duoti ligos pašalpos ne daugiau, kaip $15.00 
savaitei.

31. Svarstomas Ligos Pašalpos plano trečias siū
lymas, t. y., tam tikrais išimtinais atvejais ligos pa
šalpos atšaukimo klausimas, jei sekretorė po ištyri
mo rastų reikalinga tai įvykdyti.

Dr. S. Biežiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, vien
balsiai nutarė įpareigoti SLA sekretorę B. Pivaronas, 
reikalui esant, panaudoti SLA konstitucijos Skyrius 
XXII, nuostatą 18.

32. Svarstomas Ligos Pašalpos plano ketvirtas siū
lymas. E. Mikužis įnešus, S. Gegužiui parėmus, vien
balsiai nutarė pavesti SLA sekretorei, reikalui esant, 
panaudoti dėl ketvirto siūlymo SLA Konstitucijos sky
rius XXII, nuostatą 15.

33. Svarstomi Ligos Pašalpos plano antras ir

laikais išaugo ir stiprėjo Bai
sogalos miestelio ir apylinkės 
gyventojų ekonominis ir kul
tūrinis gyvenimas.

GRYBAI
Labai mėgau grybus. Kai 

jaunas buvau, atėjus rudeniui 
ir pradėjus grybams dygti, 
manęs namuose jau nėra. Aš 
krepšiuką pasiėmęs nuo anks
tyvo ryto jau po miškus slam
pinėju. Ir gražus buvo tie Lie
tuvos miškai. Kokių ten gry
bų neaugo! Gražiausias ir 
skaniausias visų buVo bara
vykas. Taip pat ten augo ir 
kitų gražių ir gerų grybų: 
raudonikių, ūmėdžių, voveruš
kų ir daug kitų.

Jau senai gyvenu Ameriko
je ir nežinau, ar Čia auga to
kie grybai ar ne.

Žmonės salo, kad auga ir 
Čia, bet tik skirtingi, nei Lie
tuvoje. Be to, grybaujant rei
kia gerai žinot, kuris grybai 
geras, kuris ne, nes čia daug 
grybų, nors ir gražiai atro
dančių, yra nuodingų.

Vieną ankstyvą šeštadienio 
rytą su žmonele atsiduriam 
mišką ir jieškom, ar nerasim 
kur nors kokio grybo, Ir kaip 
tyčia miškas tuščias, kaip iš
šluotas. Jokio grybo nei gry
belio niekur nematyti. Taip 
jmims bevail ŠČiojant ir jau 
pradedant m siminti, užeinam 
vieną, tarp l alnellų, įdubimą. 
Lyg užburta — visur pilna

grybų, kaip prisėta. Grybai 
gražus, balti, kupstai suaugę. 
Visi, kaip vienas, sveiki. Plau
nu vieną ir žiuriu. Gražus 
grybas, sveikas. Bet kokiai 
rųšiai jis priklauso? Nežinia! 
Lietuvoje tokių nemačiau.

—Antanai, neimk, šungry*- 
bis — sako man žmona.

—Ne, — sakau aš. Jei bu«- 
tų šungrybis nebūtų toks gra
žus. Ir rengiuosi jau juos rink
ti.

—Nerink, — vėl kartoja 
man žmona.

Imu vieną ir ragauju. Sko
nis grybo. Nei kartus, nei 
rukštus. Neklausau žmonos. 
Piaunu aš tuos grybus ir de
du į krepšį. Žiuriu, tą patį da
ro ir mano žmona. Ir taip 
mudu prisigrybavome pilną 
krepšiuką.

Grįžtame su grybais namo. 
Mano žmonos širdis nerami. 
Nežino ji ką su jais daryti— 
virti ar ne? Bėga pas kaimin- 
ką, rodo jai savo grybus ir 
klausia — ar grri?

Patraukė kaimynė pečius, 
pažiūri į t u or grybus ir sako: 
— Aš nežinau. Geri ar ne? 
Aš tokių neimdavRii. Toliau 
sako — Užkaitus grybus Įdek 
j juos vieną naują dešimtuką 
Jei dešimtukas apsitrauks, 
pažaliuos, — blogi.

Žmona taip ir padaro. Už
kaitus grybus įmetą ir dešim
tuką Grybai virė ir* išvirė, o 
dešimtukas kaip buvo baltas, 
taip ir tebeblizga. Taigi, gry- 

i bai geri.

penktas siūlymai. E Mikužis įnešus, N, Gu<is [xrė- 
rnus, vienbalsiai nutarta paverti sekretorei B. Pivaro
nas ir daktarui kvotėjui Dr. S. Biežiui paruošti Šiais 
dviem klausimais rezoliuciją ir pateikti ją susipažinti 
sekančiam Pild. Tarybos suvažiavimui, kad Vėliau bu
tų galima pateikti svarstyti sekančiam SLA seimui.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutaria ratifikuoti 
išlaidas, kurios yra padarytos, paruošiant naują 1J- 
gos Ppšalpos planą.

Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
penktą sesiją uždarė 6 vai. vak. pranešdamas, kad 
šeštoji sesija prasidės ryt 9 vai. ryto, šioje pat vie
toje.

ŠFATOJI SF.SIJ A

Prezidentas P, P. Dargis SLA Pild. Tarybos su
važiavimo šeštą sesiją atidarė 1961 m. rugpiuČio-Au- 
guet 10 d., 9 vai. ryto, SLA name, 128 Maine Avė., 
Atlantic City^ N. J.

Prez. P. P Dargis paprašė sekretorę B. Pivaro- 
nas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atlikus 
vardošaukį paaiškėjo, kad šiame posėdyje dalyvauja 
visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
S. Bredes, iždo globėjas,
Ur. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
34. Iždo globėjai, E. Mikužis ir adv. S. feredes, 

pateikia raštu raportą ir sąrašą dokumentų, kuriuos 
rado, mirus sekretoriui Dr. M. J. Vinikui esančioje 
STA Centre, nedegamoje spintoje.

Dr. 8. Biežiui Įnešus, N. Gugis parėmus iždo glo
bėjų raportas vienbalsiai priimtas ir sykiu nutarta, 
kad Visi asmeniški Dr. M. J. Viniko dokumentai ir 
daiktai butų perduoti jo žmonai O. Vinikienei.

35. 81A sekretorė B. Pivaronas ir iždo globėjas 
adv. 8. Bredes pateikia raštu raportą apie tai, ką ra
do mirus sekretoriui Dr. M. J. Vinikui, jo privačioje 
raštinėje, IV aukšte, pridėdami rastų dokumentų it 
inventoriaus sąrašą.

Dr. 8. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus, vien
balsiai nutarta pateiktą raportą priimti su pastaba, 
kad asmeniški Dr. M. J. Viniko dokumentai ir daik
tai butų perduoti jo našlei.Onai Vinikienei

36. Prezidentas P. P. Dargis praneša, kad mirus 
sekretoriui Dr. M. J. Vinikui, Pild. Tarybos nutari
mu, rekomenduojant aktuarui L. Goodfarb, buvo pa
samdytas Certified Public Accountant S. M-. Lewan, 
patikrinti SLA knygas.

Accountant S. Lewan apie atliktą darbą žodžiu 
referavo Vajaus Komisijos, gegužės 13-15 d. suva
žiavimui, o dabar atsiuntė raštu atlikto darbo rapor
tą, prezidentui ir sekretorei.

Prez. P. P. Dargis S. Lewan raportą įteikė Pild. 
Tarybos nariams susipažinti, kad rytojaus dieną šį 
klausimą butų galima nuodugniai apsvarstyti.

37. Prez. P. P. Dargis painformuoja, kad jis, 
kaip ŠIA. prezidentas, yra gavęs visą eilę laiškų, ku
rie liečia vienos SLA kuopos Canadoje, narių santy
kius, kartu ir kuopos reikalus. Jis plačiau paaiškino 
apie visą reikalą ir pranešė, kad visą medžiagą buvo 
įteikęs sekretorei B. Pivaronas ir adv. S. Bredes, pla
tesniam ištyrimui.

(Bus daugiau)

Valgėme grybus, kaip gar
džiausią skanėstą. Po grybų 
vakarienės miegojau visą nak
tį, kaip užmuštas. O žmona 
visą naktį iš baimės drebėjo 
ir akių nesudėjo. Bijojo, kad 
butų neapsinuodijusi.

Rytą atsikėlęs klausiu: e •
—Skanus buvo grybai ?
—Taip, skanus. Bet jau

giau aš jų jau nevalgysiu.
—Kodėl, — klausiu žmonos.
—-Bijau, kad neapsinuody

čiau.
—Juk valgei ir neapajuo

dijai, — sakau jai.
—Taip, bet aš visą naktį 

kankinausi ir galvojau, ar 
tik neapsinuodijom. Ir dabar 
dar labai blogai jaučiuosi, — 
atsakė man žmona.

A. G.

Atsiųsta paminėti

Juozas Vaičeliiinas. Antra
sis pasaulinis karas. Sudbury, 
Ontario, IMI nudai.

Būdamas pats kariškis, J. 
Vaičeliunas lietuviškajai vi
suomenei parūpino 350 psl, 
knygą apie praeitąjį karą. 
Knyga tikrai pavyzdingai at
spausdinta. sudėta nemaža 
karo vaizdų bei žemėlapių

Kyla klausimas, ar šioji 
į knyga šiuo metu yra aktuali, 

kai lietuviškoje spaudoje tiek 
| daug medžiagos apie Šį karą 

esam skaitę. Gali būti dviejo- 
I pų nuomonių, tačiau greičiau 

pasisakytina UŽ šios knygos 
atsiradimą. Viena aišku tai,

jog VaičehUnas kruopščiai 
pateikia visos tos baisios ne
laimės santrauką.

Jau taip est6 kad karo is
torijose daugiausia dėmesio 
metama kariuomenių vadams, 
generolams. Tą pat randam ir 
šioje knygoje. Kaikur tie ka
riuomenės vadų, generolų bei 
jų štabų smulkus išminėjimas 
knygoje lyg ima įgrįsti.

Knygą rašant, autorius nau
dojosi 52 karo autoritetais 
bei šaltiniais. Tai rodo, jog 
Vaičeliunas knygon sudėjo 
daug rūpestingo darbo.

Knygos kalba, palyginti, 
sausoka, kitaip tariant, “ka
riniu” stiliumi parašyta. 
Mums taip pat atrodo, kad po 
nuotraukomis padėti nevisai 
pakankami parašai, kartais 
nieko nesaką.

Bendra knygos išvaizda — 
pasigėrėtina. J. Vaičeliuno 
knyga bet kam tinka ir verta 
pasiskaityti.

Knygos kaina — 5 dol. 
Gaunama pas knygų platinto
jus ir pas autorių —• 195 
Drinkwater St., Sudbury, On
tario, Canada.

Estonia — I In dr pendent A 
A Soviet Colony. 56 pat Iš
leido šiais metals Estijos lais- 

komitetas.
Knygelėje paliesta Nepri

klausomos Estijos gyvenimo 
svarbesnieji reiškiniai It atpa
sakota dabartiniai Eatijos 
vargai.

M. M.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR ONOS INDRELIENĖS GIMTADIENIS

ALTo Protesto Telegramos
ALT spalio 27 d. pasiuntė 

per JAV Ambasadorių A. Ste
venson ir J: T. prezidentą M. 
Slim dėl vykdomų Sov. Rusi
jos atominių bombų sprogdi
nimų' tokias telegramas: 
“Lithuanian American Coun

cil, representing about million 
of American Citizens of Lith
uanian descent, on twenty 
sixth October decided unani
mously to voice emphatic pro
test against neucler tests in 
open athmosphere connduct- 
ed by Soviet Union especially 
against its project to explode 
50 megaton bomb polluting 
air- with radioactive fallout 
and gravely endangering lifes 
and health of humanity. 
Please convay our feeling to 
member states delegations to 
Generay Assembly.

L. Šimutis,
president

Dr. P. Grigaitis, 
Executive Secretary

POSĖDŽIAVO ALT CENTRO 
VALDYBA•

Spalio 26 d. Chicagoje posė
džiavo ALTo centro valdy
ba. Dalyvavo visi nariai: L. 
Šimutis, E. Bartkus, Dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla, T. Blin- 
strubas, Dr. K. Draugelis, A. 
Rudis ir J. Talalas.

Išklausytas ALT sekreto
riaus Dr. P. Grigaičio prane
šimas apie ALT darbų eigą 
nuo metinio suvažiavimo lie
pos 4 d. iki dabar. Sekreto

rius išdėstė kas ALTo buvo 
daroma ryšy su leidžiamais 
spaudoje ir pavienių asmenų 
gandais dėl JAV galimo poli
tikos pakeitimo pavergtos 
Lietuvos atžvilgiu.

Iš oficialių šaltinių gauti 
patvirtinimai, kad tie gandai 
neturi pagrindo.

Apsvarstytas tolimesnis A. 
L. T. veiklos planas ryšy su 
kėlimu klausimo dėl vykdo
mos Sov. Rusijos okupuotoje 
IJetuvoje kolonizacijos.

Nutarta pasiųsti protesto 
telegramas Jungt. Tautoms 
per JAV ambasadorių A. Ste
venson ir Jungt. Taut, prezi
dentą Mongi Slim dėl vykdo
mų Sov. Rusijos atominių 
bombų sprogdinimų.

SVEIKINIMAS AI .Tui

Amer. Liet. R. K. Federa
cijos 36-tas kongresas Detroi
te, įvykęs spalio 22 d., pri
siuntė ALTui tokį sveikinimą:

“Amer. Liet. R. K. Federa
cijos 36-tas kongresas De
troite sveikina Amerikos Lie
tuvių Taryba ir linki su ne
palaužiama energija ir tauti
niu budrumu ginti Lietuvos 
nepriklausomybės reikalus U. 
S. A. valdžias įstaigose ir ne
palaužiamai budėti musų tau
tos reikalų sargyboje.

Pr. Polteraitis,
—— ALRK Fed. 36 Kongr.

Prezidiumo Pirmin.

SUDARYTAS BALFO VA
JAUS KOMITETAS 

NEW YORKE

Spalio 26 d. Balfo Centro 
patalpose įvyko darbingas 
vietos balfininkų susirinki
mas, kuris aptarė vajaus rei
kalus. Į vajaus komitetą su
sirinkimas pakvietė 26 asme
nis, kurie sutiko vajui vado
vauti. Aštuoni to komiteto na 
riai dirbs spaudos ir propa
gandos skyriuje.

Vajaus komitetui vadovaus 
Dr. Antanas Trimakas, vice 
pirmininkais išrinkti Elena 
Kulber ir Vaclovas Alksninis, 
sekretorė Dr. M. Žukauskie
nė, o iždininkas Kipras Bieli
nis.

Vajus tęsis keturias savai
tes Jr gruodžio 3 d. bus bai
giamas parengimu Franklin 
Lane mokyklos auditorijoje.

Smulkesnės vajaus eigos in
formacijos bus skelbiamos vė
liau.

monstruos žiumalistė S. Nar- 
keliunaitė, kuri praeitą vasa
rą buvo Lietuvoje. Filmoje 
matysime: Vilnių, Kauną, 
Trakus ir kitas vietoves. Be 
žinomų, matysime ir nauius 
vaizdus: prie Kauno didelį 
dirbtiną ežerą, vietoje vadina
mų Kauno jurą, kuris buvo 
užtvenktas statant elektros 
stotį. Vilniaus Rasų kapinėse 
matysime dr. J. Basanavi
čiaus, kun. K. Čibiro, Balio 
Sruogos, Petro Vaičiūno ir ki
tų žymių lietuvių paminklus. 
Taip pat matysime Vilniuje 
“Neringos“ viešbutį ir kavinę, 
kurią Maskva mėgsta dažnai 
plūsti.

Tai įvyks Japkr. 10 d., 7 v. 
vakare, Lietuvių Atletų klubo 
patalpose, Brooklyne. Lietu
vių visuomenę kviečia atsilan
kyti rengėjai.

Lietuvių Inžinierių ir
- Architektų S-gos New 

Yorko Skyrius.

PILIEČIŲ KLUBO
SUKAKTUS

KAIP TAPTI AMERIKOS
PILIEČIU

ONA INDREUENft

La p kr. 6 d. SLA 236 kuo
pos Toronte, Ont, ilgametė 
sekretorė Ona Indrelienė mi
ni savo gimtadienį.

Nuo pat atvykimo į Kana
dą, tai yra nuo pabaigos 1920 
metų, Ona Indrelienė aktyviai 
dalyvauja visuomeniniam gy

cil for Nationalities Service, 
20 W. 40th St., New York 18, 
N. Y.

PADĖKA

Mirusio SLA sekretoriaus 
dr. M. J. Viniko vardo Moks
leivių Fondui paaukojo:

1) J. Januškevičius, 365 kp. 
iždininkas, savo kuopos var
du atsiuntė auką $10.00. Dr. 
M. J. Viniko ir SLA veikėjo 
J. Arlausko atminimui pa
gerbti.

2) Mažlietuvių suvažiavimo 
Atlantic City, N. J. pirmin. 
Albertas Puskepalaitis į dr. 
M. J. Viniko Moksleivių Fon
dą paaukojo $5.00.

Aukotojams nuoširdžiai dė
kojame.

Shenandoah, Pa.
Iš pirmosios apskrities 

suvažiavimo
SLA 1-mos apskrities su

važiavimas. įvyko spalio 21 d., 
vadinamams Liths klubo pa
talpose, Shenandoah, Pa. Su
sirinkimą pradėjo ir vedė ap
skrities pirm. Antanas Staniš- 
kis. Paskyrus mandatų komi
siją, buvo pakviesti kalbėti 
SLA iždo globėjas adv. Bre
des iš Brooklyn, Ad. Miliaus
kas, SLA 7-tos apskrities pir
min. iš Wilkes-Barre, SLA vi
ce prez. St. Gegužis iš Maha- 
noy City. Jie sveikino konfe-

venime ir prisideda prie įvai
rios veiklos. Daugiau kai 25 
metus Ona Indrelienė eina f ir 
nansų sekretorės pareigas 
236 SLA kuojioj, Toronte. 
Sekretorės pareigas ji atlieka 
labai rūpestingai ir stropiai. 
Ji dažnai rašinėja spaudoj ir 
rūpinasi bendrais lietuvių rei
kalais. Žodžiu, ji yra atidavu
si visuomenei daug savo jė
gų ir atlikus žymių darbų. 
Būdama maloni ir simpatingo 
budo moteris, įsigijo nemažą 
gerų draugų ir turi artimų 
pažinčių su žinomais visuome
nės veikėjais.

Todėl minėdama gimtadie
nį, be abejo, sulauks daug 
sveikinimų ir linkėjimų.

Jungdamos! prie tų visų 
sveikinimų, linkiu mielai O- 
nai Indrelienei geriausios 
sveikatos, ištvermės visuome
niniame darbe ir geriausios 
kloties gyvenime.

Nora Gugienė.

mo, kančios pergyvenimus, 
kartu iškeldama Lietuvos ir 
kitų “išlaisvintų“ valstybių 
tragediją

Skaitant labiausia rupi pa
tirti, kaip ir ką teko iškęsti 
lietuviams Sibiro šaličuose. Ir 
Armonienės knygos pati di
džioji dalis apie tai kalba. Ta
čiau tai čia atpasakoti kelio
mis eilutėmis nebūtų galima, 
pačiam reikia perskaityti.

Esame nemaža girdėję apie 
velnionišką gyvenimą Sibiro 
tremtyje, tačiau Armonienės 
knyga tą niūrų vaizdą mums 
padidina dešimteriopai.

Butų naudinga, jei ši kny
ga butų išversta lietuviškai. 
Leidžiant lietuvių skaitytojui, 
gal tektų keliais skyriais kny
gos turinį sumažinti, išleisti 
tai, kas mūsiškiui skaitytojui 
gerai iš kitų šaltinių žinoma. 
Tačiau toji medžiaga sveti
mam skaitytojui labai pravar
ti ir tiesiog puikiai perteikta.

Per 222 psl. Armonienės

Paieškojimai
Matulytė - Belkauskienė. Alziu- 

tė, ii Netičkampio km, Marijam
polė* vai.

Meikauakas, Jonas, Juoko sūnūs, 
kilęs nuo Kelmės, gyveno* Rock
ford, 111.

RamoAkaitė, Izabelė, gim. Kazo
kų kaime, gyveno Brooklyn, N. Y.

Aimukonis, Antanas, gimęs Rui- 
kakiemyje, gyvenęs Brooklyn, NY.

Stankevičiūtė, Birutė ir Jadzė, 
Marijos ir Juozo Stankevičių duk
terys. Tėvai mirę 1936 m., gyveno* 
Rodney St., Brooklyn, N. Y.

Sttponkus, Aleksas Marijonas.
Barkauskas, Aleksas, gim. 1906 

m. Šiauliuose, Antano ir Melanijos 
Kaminskaitės sūnūs, žmona Ama
lija, vaikai Alfredas, Marija ir Ro
mualdas.

Burbienė, Veronika, ir jos sesuo 
Kairiunienė, Palionija.

Dzikavičius. Antanas, Felikso sū
nūs, it Indriūnų km., Panemunės 
vai., Rokiškio apsk.

Karalienė - Rakauskaitė, Marija, 
sūnūs Karalius, Jonas, ir duktė.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRŪNAS-B ALTON 
Reikalų vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Tamulaitis, A. Pukelevičius, 
M. Kuprienė, V. Lumbienė ir 
P. Jožokas. Iš Pittstono: Ne
lė Bajoras ir jos motina Tam- 
kevičienė; p-lė Griškonytė iš 
Exeter ir Mrs. Žilinskienė iš 
Luzeme.

Buvo malonu su delegatais 
bei svečiais pasikalbėti ir pa- | 
sivaišinti. Visi išsiskirstė pa
siryžę darbuotis SLA naudai.

Juras Ridikas.

Atsiųsta paminėti
Leave Your Tears in Mos

cow. By Barbara Armonas as 
told to A. L. Nasvytis. J. B. 
Lippincott Co., Philadelphia 
and New York.

B. Armonienės “Palik aša
ras Maskvoje“ skaitoma ne
paprastai lengvai, su smalsu
mu, lyg tai butų koks skau
dus nuotykių romanas. Stilius 
paprastas, natūralūs. Ir to
kiais paprastais sakiniais at
pasakojami dalykai, kurie to
li pralenkia inkvizicijos juo
dąjį metą. XX am. komunis
tai — rusai ateity istorijos 
bus minimi kaip žmogaus pa
niekinimo klasikai ir teroro 
išradingumu.

Ne viena B. Armonienė bu
vo išgabenta į Sibiro praga
rą, tačiau bent tuo tarpu ji 
vienintelė iš lietuvių, pasklei
dusi anglų kalba savo skaus- 

s

knygoje sutinkame bene 1,000 
lietuviškų pavardžių, vardų 
bei vietovardžių, ir reikia lei
dyklos garbei pasakyti, jog 
knygos korektūra nepaprastai 
tobula. Tokie reiškiniai net 
lietuviškuose leidiniuose reto
ki.

Žinoma, jei ne inž. A. Nas
vytis, šios didžiai vertingos 
knygos butume neturėję. Šis 
Clevelando inžinierius atliko 
pagirtiną rašytojo - atpasako
tojo uždavinį.

Armonienės kryžiaus keliai 
į Sibirą bei Sibire pavaizduo
ti ir keliais žemėlapiais. Ma
tyt, per neapsižiūrėjimą mu
sų kaimyninė Latvija pažy
mėta kaip Estijos žemė.

Knygos užlankas turi mu
sų tautines spalvas, tik gel
tonoji nukentėjusi lyg rudos 
spalvos sąskaiton.

Neabejotina, kad ši Armo
nienės atsiminimų knyga su
lauks ne vienos laidos. Visi, 
ypač gimę Amerikoje lietu
viai, turėtų šią stebėtinai įdo
mią knygą perskaityti.

Šioji knyga' turėtų būti 
kiekvieno lietuvio namuose. 
Ypač ji patartina skaityti pri
augančiai kartai, jau nemo
kančiai lietuvių kalbos. Taip 
pat turėtume pasirūpinti jos 
kuo daugiau paskleisti kita
taučių tarpe. Knyga yra gau
nama kiekvienoje knygų par
duotuvėje.

CONSUI^ATE GENERAL
OF IJTHLANIA, 

61 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 • amaica Avė. 

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse 

miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(LICENSED BY VNESHPOSILTORG)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR 
GIMINĖMS Į BET KURIA SSSR DALĮ

SIUNTINIAI APDRAUSTI □ PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
□ GAVĖJAS NIEKO NEMOKA Q

Visuose musų skyriuose Jus rasite dideli pasirinkimą medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jus galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykitee arba 
aplankykite musų jums artimiausi skyrių:

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second avenue. Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street, Tel. MU 4-4619
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club 
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street Tel. FO
NEW HAVEN, Conn., 6 Day Street Tel. LO
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St. Tel. HU
CLEVELAND 13, Ohio, 2683 W. 14th Street Tel. TO
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street Tel. SW
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau Tel. TO
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Ave. Tel. BR
CHICAGO 8, ILL., 3212 So. Haisted St. Tel. WA
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street. Tel. FI
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Ave. Tel. BI
PHILADEYPHIA 23, PA., 530 W. Girard Ave. Tel. WA
WATERBURY, CONN, 6 John Street. Tel. PL
GRAND RAPIDS, MICH, 606 Bridge St, N. W. Tel. GL
DETROIT, MICH, 7300 Michigan Ave. Tel. VI
PASSAIC, New Jersey, T76 Market Street, Tel. GR
ATHOL, MASS, 61 Mt. Pleasant Street. Tel. CH
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue Tel. LI

Bldg.) 
3-8569 
2-1446 
1-2750 
1-1068 
8-286R
7- 1575
8- 6966 
5-2737
1- 2994
6-1571
3-1797
2- 4035
6-6766
8- 2256
1- 5355
2- 6387
9- 6245
2-1767

WOODHAVEN 21, N. Y, 84-17 Jamaica Ave. Tel. VI 3 1477

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais

Praėjusį šeštadienį Lietuvių 
Amer. Piliečių klubas Brook- 
lyne minėjo savo nuosavų na
mus 30 m. sukaktį. Pats klu
bas buvo įsteigtas 1907 m. 
Namai pastatyti prieš 30 me
tų. Jais naudojasi lietuvių vi
suomenė savo parengimams 
ir susirinkimams.

Minėjime dalyvavo klubo 
nariai su svečiais. Programą 
vedė dr. E. Noakas. Sveikino 
visa eile kalbėtojų organiza
cijų vardu: J. Vilpišauskas— 
Atletų klubo, V. Ubarevičius
— Siuvėjų unijos. H. Kulber
— Moterų Vienybės, J. Ay- 
manas — SLA 38 kuopos, J. 
Parojus — Tautininkų klubo. 
Taip pat sveikinimo žodžius 
tarė — adv. J. Bredes, Jr., J. 
Šaltyn, B. Spudienė. Klubo 
kūrėjų vardu kalbėjo ir dėko
jo atsilankiusiems J. Buivy
das.

Po kalbų buvo vaišės ir šo
kiai. Svečių atsilankė apie du 
šimtus.

Tapti Amerikos piliečiu yra 
noras daugelio vyrų ir mote
rų, atvykusių į Ameriką, kaip 
į kraštą, kuriame jie rengiasi 
susikurti savo gyvenimą. Jei 
gyvenote Amerikoje 5 metus, 
turėtumėt pasinaudoti Ameri
kos pilietybe ir per ją gauna
momis privilegijomis. Ameri
kos Taryba Tautų Tarnybai 
(American Council for Natio
nalities Service) išleido naują 
19-tą laidą knygelės “Kaip 
tapti Jungt. Amerikos Valst. 
piliečiu.“

Kaip atrodo dabar lietu va?
Kiekvienam lietuviui kyla 

klausimas mintyje: nors ir 
nedaug, tačiau vieną valandą 
spalvotą filmą ir vieną valan
dą paaiškinimus bei atsaky
mus mums suteiks ir pade

Šioje 128 psl. knygelėje yra 
aprašytas kiekvienas natūrali
zacijos procedūros žingsnis ir 
pasakyta, ką daryti, kad tap
tų piliečiu. Priede yra specia
lus straipsnis, kuriuo reiktų 
vadovautis pasiruošiant pilie
tybės egzaminams. Jame yra 
130 klausimų ir atsakymų 
apie Amerikos istoriją ir val
džią. Knygelėje taip pat yra 
atspausdinta Jungt. Amerikos 
Valstybių Konst it ūdi ja ir Ne
priklausomybės Deklaracija.

Knygelė yra skirta ne vien 
tik pavieniam asmeniui, bet jr 
mokytojams, socialiniams dar
buotojams ir teisininkams.

“Kaip tapti Jungt. Ameri
kos Valst. piliečiu” knygelių, 
kainuojančių po vieną dolerį, 
galima gauti American Coun-

renciją ir palinkėjo Susivieni
jimui geriausios kloties šio 
jubiliejaus proga.

Mandatų komisija pranešė, 
kad dalyvauja 4 kuopų 32 de
legatai ir 5 valdybos nariai.

Darbų eigoje paaiškėjo, 
kad praeitų metų suvažiavi
me buvo išrinkta komisija, ku
ri tupėjo surengti Pirmosios 
ir Septintosios apskrities ben
drą SLA s 75 jubilejinį minė
jimą. Bet tik 7-ta apskritis 
turėjo didelį pikniką Rocky 
Glen parke su menine pro
grama. Į jį buvo atsilankę 
net 4 Pild. Tarybos nariai.

Šiame suvažiavime išsamią 
paskaitą apie Susivienijimo 
praeitį, atliktus darbus, orga
nizacijos paskirtį ir šių dienų 
vaidmenį skaitė Stasys Gegu
žis, SLA vice pirmininkas. 
Prelegentas yra žinomas ir 
senas SLA veikėjas, artimai 
pažįsta Susivienijimą, todėl 
jo paskaita buvo gerai pa
ruošta ir suvažiavimo dalyvių 
išklausyta dideliu susidomėji
mu.

Kitiems metams patvirtin
ta ta pati valdyba, būtent: 
A. Staniškis — pirm., S. Kur- 
ženakas — vice pirm., J. Ge- 
gužyte - Želionienė — sekr., 
S. Kubilius — ižd. Iždo glo
bėjai: I. PetruŠauskienė ir A. 
Ramanauskas.

Suvažiavimui pasibaigus 
pirmininkas pakvietė delega
tus ir svečius prie skanių už
kandžių.

Svečių dalyvavo iš Wilkes- 
Barre: A. Miliauskas, O. Mi
liauskienė, P. Urbonas, M. 
Urbonienė, A. Ambrozaitis, V.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA Į
•'NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- j 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikose—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. i

7722 George St., Ville lAHalle, Montreal, P. Q. Canada ;
ADRESAS: "NEPKIKL/MSO.MA LIETUVA”.

Spalio 28, 1961

Išmokamos Apdraudos ,
JURGIS BPTKUS, 158 kp., Springfield, III., gi

męs balandžio 15, 1880 m., Rimšiškių kaime, Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 8, 1921 m., mi
rė liepos 19, 1961 m. Velionio sunui Kazimierui 
Butkui pomirtinės išmokėta ____________________ $458.00

MARY DABULIS, 192 kp., New Kensington, 
Pa., gimus gegužės 10, 1884 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė spalio 8, 1939 m., mirė liepos 2, 
1961 m. Velionės dukterei Anna Waina pomirt. išmok. $500.00

PRANE MAŽBUKIENR, 203 kp., Pittston, Pa., 
gimus gruodžio 26, 1893 m., Likiškio sod., Aly
taus apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 
4, 1923 m., mirė spalio 7, 1961 m. Velionės dukte
rei Konstancijai Mažeikiutei pomirtinės išmokėta ___ $300.00

PETRONE KLEIZIENE, 207 kp., Manchester, 
Conn., gimus gegužės 31, 1886 m., Lietuvoje. Prie 
SIaA prisirašė sausio 2, 1936 m., mirė rugpiučio 22, 
1961 m. Velionės Turto Administratoriui George C.
Lessner pomirtinės išmokėta_________ ._________ $300.00

Viso __ _____ $1,558.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_______ $139,646.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
391. J. Povilaitis. 11 kp.. Waterbury. Conn., sirgo 3 aav. R d. -— $3600
392. A. Pranskevičlus, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 12 sav. -------- 38.02
392. O. Palskirnd, 69 kp., Rochester. N. Y., sirgo 12 sav. ................ .. 55.51
394. O. Petraitienė, 75 kp., Los Angeles, Calif., sirgo 12 sav. ......... - 56.80
395. A Iz'vanaviČius, 104 k p.. Pittsburgh. Pa, sirgo 10 aav. 4 d. 62.52
396. K. Talmant. 153 kp, Springfield, Ill., sirgo 4 sav., 4 d.------- 56 00
397. M. Simonai! jy, 196 kp., Chicago, III., sirgo 4 sav. 3 d. .............. 47.46
393 M. Žorskiutė, 207 kp, Manchester, Conn., sirgo 5 sav. 8 d. 13 33
399. A*. Šimėnas, 323 kp., Jamaica Plain, Mass., sirgo 9 sav. 1 d 73.81

Viso _ >—----------- - ------- .......— $44290
Nuo pradžios šių mėty bendrai viso......... .................................... 134,764.80

B E K TH A MV ARONA S.
SIxA Sekretorė

ISftJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES
Parašyta R. MICHEI>ŠONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę AJlaskon; Vaisdai nuo Atlanto Iki Paclfiko: Dar
bininkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatūra”: pipudžiai 
Iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperiU: Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais. meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostab'is požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių .

Ir daug, daug kitų įdomybių! An Kražiais pavaikslala 
IktekMUdnaiems knyga tuoj pat pasiunčiama. Kaina tik 7fl pantai.

Užsakymui ir pinigus prašome siųsti 

“KELEIVIS" * 
R86 Fjuit Broadway So.

šiuo adresu.

Boston 27,

NAUJIENOS

/

r

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spnusdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritiko* bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $1300 
metams. $7 00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 

$16.00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metams, $8 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsiu čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Haisted Street, Chicago 8, Illinois

i




